

ANEXO I.1 - ESTUDO TÉCNICO PRELIMINAR

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 04250001/24/DIV

1. Descrição da Necessidade da Contratação

A Prefeitura Municipal de Varjota-CE identificou a necessidade urgente de contratar uma empresa especializada na prestação dos serviços de organização, planejamento e execução de eventos e festividades, inclusive com fornecimento de toda a infraestrutura necessária, abrangendo montagem, desmontagem e outros serviços correlatos. Este serviço é essencial para atender às demandas do Gabinete do Prefeito e da Secretaria de Cultura e Tecnologia, proporcionando aos cidadãos de Varjota eventos de qualidade, que promovam lazer, cultura, tecnologia, e fortaleçam o sentimento de pertencimento e a identidade local.

Os eventos a serem realizados pelo município têm como objetivos impulsionar o turismo local, estimular a economia da cidade, promover a integração e o entretenimento da comunidade, além de destacar Varjota no cenário estadual como referência em atividades culturais e tecnológicas. Portanto, faz-se imprescindível o auxílio de uma empresa com comprovada capacidade em organizar eventos que atendam às expectativas do público e aos padrões de qualidade exigidos pela Administração Pública.

Tendo em vista as variadas ocasiões em que tais serviços serão demandados, optou-se pelo sistema de registro de preços, conforme preconiza a Lei nº 14.133/2021, em seu art. 82, possibilitando a contratação de serviços conforme a necessidade e disponibilidade orçamentária, sem vinculação direta, o que confere à Administração a elasticidade necessária para promover eventos variados ao longo de todo o ano, garantindo assim a melhor aplicação dos recursos públicos.

Além disso, considerando a diversidade de eventos que o município pretende realizar, urge a seleção de uma empresa que possa ofertar um espectro amplo de serviços e soluções inovadoras que atendam tanto eventos culturais tradicionais como atividades que envolvam o uso de tecnologias avançadas e inovadoras, promovendo assim um desenvolvimento sustentável e abrangente do setor cultural e tecnológico do município.

2. Área requisitante

Área requisitante	Responsável
Gabinete da Prefeito	RENATO GENÁRIO FERREIRA PONTES

3. Descrição dos Requisitos da Contratação



Av. Pres. Castelo Branco, Acampamento, 1744,
CEP 62265-000, Varjota-CE



CNPJ N.º 07.673.114/0001-41



prefeitura@varjota.ce.gov.br

A definição dos requisitos da contratação é uma etapa fundamental para assegurar que a solução escolhida para a organização, planejamento e execução de eventos e festividades, assim como a locação de infraestrutura, atenda de forma eficiente e eficaz às necessidades do Gabinete do Prefeito e da Secretaria de Cultura e Tecnologia do Município de Varjota-CE. Os requisitos aqui estipulados visam garantir não apenas a adequação às leis e regulamentações aplicáveis, mas também incorporar critérios e práticas sustentáveis, alinhados aos padrões mínimos de qualidade e desempenho que as atividades demandam.

Requisitos Gerais

- A empresa contratada deverá demonstrar capacidade para planejar, organizar e executar eventos de diversos portes, com flexibilidade para atender desde pequenas reuniões até grandes festividades municipais.
- Deve-se assegurar que a empresa tenha experiência comprovada na área, com portfólio que indique a realização de eventos semelhantes em escopo e complexidade aos requeridos pelo Município de Varjota-CE.

Requisitos Legais

- A empresa deve estar regularmente constituída, com registro ativo em todos os órgãos competentes e em situação regular com suas obrigações fiscais, previdenciárias e trabalhistas.
- Respeito à legislação trabalhista vigente, garantindo condições dignas de trabalho a todos os envolvidos na execução dos serviços contratados.

Requisitos de Sustentabilidade

- Implementação de práticas que minimizem o impacto ambiental das atividades, incluindo a gestão adequada de resíduos e o uso eficiente de recursos como água e energia.
- Preferência por fornecedores que comprovem o uso de materiais recicláveis ou biodegradáveis nos materiais empregados, sempre que possível, em linha com as metas de desenvolvimento sustentável do Município.

Requisitos da Contratação

- Fornecimento de toda a infraestrutura necessária para a realização dos eventos, incluindo, mas não se limitando a, palcos, sistemas de som e iluminação, banheiros químicos e segurança.
- Capacidade de adaptação rápida a mudanças no escopo ou no cronograma dos eventos, mediante solicitação da Administração Pública, sem comprometer a qualidade ou os custos previamente acordados.

Em suma, os requisitos essenciais à contratação são os que asseguram o cumprimento das expectativas do Município, seja do ponto de vista logístico, legal ou de sustentabilidade. É imprescindível que a empresa contratada demonstre não somente capacidade técnica e experiência equivalente, mas também comprometimento com práticas que respeitem o meio ambiente e promovam o desenvolvimento sustentável, consonantes com os princípios e objetivos estratégicos do Município de Varjota-CE. A elaboração destes requisitos busca evitar a inclusão de condições supérfluas que possam limitar a competitividade do certame, assegurando assim a obtenção da



melhor relação custo-benefício para as partes envolvidas.

4. Levantamento de mercado

Após um detalhado levantamento de mercado, foram identificadas diversas soluções para a contratação de serviços de organização, planejamento e execução de eventos e festividades, incluindo a locação de infraestrutura necessária. Entre as principais soluções encontradas destacam-se:

- Contratação direta com o fornecedor: um processo em que a administração pública contrata diretamente com a empresa especializada, sem intermediários.
- Contratação através de terceirização: quando a administração pública contrata uma empresa que será responsável pela gestão completa dos serviços, incluindo a subcontratação de terceiros, se necessário.
- Formas alternativas de contratação: inclui modelos como parcerias público-privadas (PPPs), contratações integradas e outras modalidades que permitem flexibilidade e inovação nas contratações públicas.

Considerando as necessidades da Prefeitura Municipal de Varjota-CE, a modalidade de contratação que melhor se adequa para a prestação dos serviços de organização, planejamento e execução de eventos e festividades, juntamente com a locação de infraestrutura necessária, é a contratação por meio de licitação na modalidade pregão, para registro de preço.

Essa modalidade de licitação é favorecida por permitir uma seleção mais ampla e competitiva entre os fornecedores, garantindo à administração pública condições mais vantajosas e flexibilidade na contratação dos serviços conforme a demanda. Além disso, o registro de preços oferece a vantagem de estabelecer uma reserva de mercado, possibilitando à administração contratar os serviços ao longo do tempo, de acordo com a necessidade, sem a obrigação de contratar todo o volume estimado inicialmente, o que favorece o planejamento e a gestão orçamentária.

5. Descrição da solução como um todo

A solução proposta para atender às demandas de organização, planejamento e execução de eventos e festividades, bem como locação de infraestrutura para o Gabinete do Prefeito e Secretaria de Cultura e Tecnologia do Município de Varjota-CE, se mostra a mais adequada no mercado, de acordo com uma análise ampla realizada com base nos princípios e diretrizes estabelecidos pela Lei nº 14.133/2021.

A opção pela contratação de uma empresa especializada engloba não apenas a execução de eventos com padrões elevados de qualidade e segurança, mas também a disponibilização de infraestrutura completa, compreendendo montagem, desmontagem e todos os serviços correlatos necessários para o êxito das atividades propostas. Este modelo de solução permite uma abordagem integrada e especializada para cada evento, propiciando assim uma experiência única e satisfatória para o público-alvo, além de atender às expectativas do Município de Varjota-CE com a máxima eficiência.

Fundamentando-se na Lei nº 14.133/2021, particularmente no Art. 5º, que estabelece os
Av. Pres. Castelo Branco, Acampamento, 1744,
CEP 62265-000, Varjota-CE

CNPJ N.º 07.673.114/0001-41



prefeitura@varjota.ce.gov.br

princípios da eficiência, economicidade, e desenvolvimento nacional sustentável, a solução escolhida visa assegurar o uso otimizado dos recursos públicos, promovendo a isonomia e a seleção da proposta mais vantajosa. Desta forma, a contratação de um serviço integrado vai ao encontro dessa legislação, ao oferecer uma solução completa que minimiza a necessidade de múltiplas contratações, reduzindo custos e tempo, e garantindo a qualidade dos eventos promovidos pela prefeitura.

Ademais, a análise de viabilidade técnica e econômica, como preconizado no Art. 18, §1º, inciso XIII, da Lei nº 14.133/2021, evidencia que esta solução não apenas atende de maneira eficaz às necessidades identificadas pelo Município de Varjota-CE, mas também é a mais adequada em termos de custo-benefício em comparação às alternativas disponíveis no mercado. A complexidade de serviços requeridos demanda um fornecedor capaz de apresentar uma estrutura robusta e uma equipe qualificada, características que foram priorizadas na escolha da solução proposta.

Portanto, conclui-se que a contratação de uma empresa especializada representa a abordagem mais eficiente e econômica, estando alinhada com os objetivos estratégicos do município e com os princípios da Lei de Licitações e Contratos Administrativos. Neste sentido, o objeto de Estudo Técnico Preliminar destaca-se como a solução mais adequada existente no mercado, garantindo a realização de eventos e festividades com elevados padrões de qualidade e eficácia, e fortalecendo o comprometimento da gestão municipal com a transparência, a responsabilidade fiscal e o atendimento ao interesse público.

6. Estimativa das quantidades a serem contratadas

ITEM	DESCRIÇÃO	QTD.	UND.
1	SHOW PIROTÉCNICO: SHOW PIROTÉCNICO SILENCIOSO	4,000	Serviço
Especificação: SHOW PIROTÉCNICO: SHOW PIROTÉCNICO SILENCIOSO COMPOSTO DE: 03 TORTA LEQUE 300 TUBOS, 32 GERBS 20X20 ESPECIAL, 08 CANHOES PAPEL PICADO, 08 SUPER JATO, 20 MICRO NINES, COM MONTAGEM E ACIONADORES.			
2	SERVIÇO DE HOSPEDAGEM	300,000	Dia
Especificação: HOSPEDAGEM: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇO DE HOSPEDAGEM PARA OS COMPONENTES DE ATRAÇÕES REGIONAIS, EQUIPES TÉCNICAS E EQUIPE DE PRODUÇÃO.			
3	REFEIÇÃO TIPO ALMOÇO E/OU JANTAR	300,000	Unidade
Especificação: REFEIÇÃO: REFEIÇÃO TIPO ALMOÇO E/OU JANTAR PARA ARTISTAS E COLABORADORES DO EVENTO, CONTENDO APROXIMADAMENTE: 150G DE ARROZ BRANCO OU BAIÃO, 150G DE CARNE VERMELHA OU BRANCA, PODENDO SER 150G DE LINGUIÇA, 60G DE SALADA CRUA OU COZIDA E 30G DE FAROFA, ACOMPANHANDO 250ML DE REFRIGERANTE.			
4	SERVIÇO DE BUFFET COMPLETO	2.000,000	Unidade
Especificação: BUFFET: SERVIÇO DE BUFFET COMPLETO CONTENDO: ALIMENTAÇÃO CONTENDO 02 TIPOS DE SALADA, 03 GUARNIÇÕES (02 TIPOS DE ARROS E FAROFA), 02 PRATOS PRINCIPAIS (CARNE VERMELHA OU BRANCA, BOVINA, SUÍNA, FRANGO, PEIXE OU MASSA), 02 TIPO DE SUCO (DA FRUTA VARIADO), REFRIGERANTE, AGUA SEM GAS, 02 SOBREMESAS, SENDO A COMBINAR A ESCOLHA DO CARDÁPIO, DISPONIBILIZANDO GARÇON, ROUPA DE MESAS, PRATOS, TALHERES, COPOS E GUARDANAPOS, EM AMBIENTE FECHADO OU ABERTO			
5	SERVIÇO DE ALIMENTAÇÃO PARA CAMARIM	25,000	Serviço
Especificação: SERVIÇO DE ALIMENTAÇÃO PARA CAMARIM: SERVIÇO DE CAMARIM PARA AS ATRAÇÕES COMPREENDENDO: 30 SANDUICHE TIPO HAMBURGUER, 06 CENTO DE SALGADO, 04 BANDEIJA COM FRUTAS DA EPOCA COMO (BANANA, MAÇA, UVA, MORANGO, MELAO), 04 BANDEIJA DE FRIOS, 96 UNID DE AGUA 500ML, 30 REFRIGERANTE EM LATA, 30 CAIXINHA DE SUCO VARIADO, 04 BOLOS, 02 GARRAFA DE CAFÉ, 02 SACO DE GELO, 100 COPO DESCARTAVEIS, 50 PRATO DESCARTÁVEIS, 50 GARFO E COLHER DESCARTÁVEIS, E 02 PACOTE DE GUARDANAPO.			



ITEM	DESCRIÇÃO	QTD.	UND.
6	SERVIÇO DE DECORAÇÃO DE CAMARIM	25,000	Serviço
Especificação: DECORAÇÃO DE CAMARIM: SERVIÇO DE DECORAÇÃO DE CAMARIM COM NO MÍNIMO, 02 SOFÁ, 01 ESPELHO, CORTINAS, TAPETE, ARRANJOS COM ROSAS ARTIFICIAIS OU NATURAIS, 03 MESAS E 08 CADEIRA DE PLÁSTICO, TOALHAS DE MESA BRANCA, TOALHA DE ROSTO, LIXEIRA, FRIGOBAR			
7	LOCAÇÃO DE PRATICÁVEIS EM ALUMÍNIO	250,000	Dia
Especificação: PRATICÁVEIS: LOCAÇÃO DE PRATICÁVEIS EM ALUMÍNIO, MEDINDO 02X01M, COM ALTURA REGULÁVEIS DE ATÉ 0,60CM, PARA ELEVAÇÃO DOS EQUIPAMENTOS DAS ATRAÇÕES			
8	PASSARELA: LOCAÇÃO DE PASSARELA EM ESTRUTURA DE FERRO COM COMPENSADO DE 20MM, MEDINDO ENTRE 1 A 2M DE ALTURA	150,000	Metro Quadrado
Especificação: PASSARELA: LOCAÇÃO DE PASSARELA EM ESTRUTURA DE FERRO COM COMPENSADO DE 20MM, MEDINDO ENTRE 1 A 2M DE ALTURA, PODENDO SER LINEAR OU EM FORMATO DE T			
9	TABLADO: LOCAÇÃO DE TABLADO EM COMPENSADO DE 15MM	300,000	Metro Quadrado
Especificação: TABLADO: LOCAÇÃO DE TABLADO EM COMPENSADO DE 15MM, MEDINDO ENTRE 0,07M A 0,40M, ACARPETADO OU PINTADO DE PRETO NA HORA DO EVENTO			
10	FECHAMENTO: LOCAÇÃO DE FECHAMENTO, FABRICADAS EM FERRO GALVANIZADO	1.000,000	Metro
Especificação: FECHAMENTO: LOCAÇÃO DE FECHAMENTO, FABRICADAS EM FERRO GALVANIZADO, TIPO METALON E COMPENSADO DE 10MM COM NO MÍNIMO 2,00M DE ALTURA			
11	LOCAÇÃO DE DISCIPLINADORES EM ESTRUTURA METÁLICA GALVANIZADA	1.500,000	Metro
Especificação: DISCIPLINADORES: LOCAÇÃO DE DISCIPLINADORES EM ESTRUTURA METÁLICA GALVANIZADA TIPO CANO OU METALOM, COM POR 1M DE ALTURA			
12	LOCAÇÃO COM MONTAGEM E DESMONTAGEM DE ESTRUTURA EM "Q30" EM ALUMÍNIO	1.000,000	Metro
Especificação: Q30 EM ALUMÍNIO: LOCAÇÃO COM MONTAGEM E DESMONTAGEM DE ESTRUTURA EM "Q30" EM ALUMÍNIO, COM PEÇAS QUE VARIAM ENTRE 1 A 6M, PARA SER MONTADO COMO GRID, PORTICO, TRAVES, PARA SUSTENTAÇÃO DE EQUIPAMENTOS.			
13	LOCAÇÃO COM MONTAGEM E DESMONTAGEM DE ESTRUTURA M "QE50	600,000	Metro
Especificação: Q50 EM ALUMÍNIO: LOCAÇÃO COM MONTAGEM E DESMONTAGEM DE ESTRUTURA M "QE50" EM ALUMÍNIO, COM PEÇAS QUE VARIAM ENTRE 1 A 4M, PARA SER MONTADO COMO GRID, TRAVES, PARA SUSTENTAÇÃO DE EQUIPAMENTOS.			
14	LOCAÇÃO COM MONTAGEM E DESMONTAGEM DE TOLDO MEDINDO 10X10	25,000	Dia
Especificação: TOLDO: LOCAÇÃO COM MONTAGEM E DESMONTAGEM DE TOLDO MEDINDO 10X10 MONTADO EM FERRO GALVANIZADO E COBERTO EM LONA NIGHT & DAY BRANCA.			
15	LOCAÇÃO COM MONTAGEM E DESMONTAGEM DE TOLDO MEDINDO 05X05	250,000	Dia
Especificação: TOLDO: LOCAÇÃO COM MONTAGEM E DESMONTAGEM DE TOLDO MEDINDO 05X05 MONTADO EM FERRO GALVANIZADO E COBERTO EM LONA NIGHT & DAY BRANCA.			
16	SONORIZAÇÃO DE GRANDE PORTE: LOCAÇÃO DE SISTEMA DE SOM DE GRANDE PORTE COM 1 MESA DE SOM DIGITAL DE MÍNIMO 52 CANAIS	12,000	Dia



ITEM	DESCRIÇÃO	QTD.	UND.
	Especificação: SONORIZAÇÃO DE GRANDE PORTE: LOCAÇÃO DE SISTEMA DE SOM DE GRANDE PORTE COM 1 MESA DE SOM DIGITAL DE MÍNIMO 52 CANAIS, 16 CAIXAS ACÚSTICAS SUBGRAVES, 16 CAIXAS ACÚSTICAS MÉDIO (TIPO LINE = 2 X 8), 04 AMPLIFICADORES 5000 RMS, 04 AMPLIFICADORES 3200 RMS, 04 AMPLIFICADORES 1200 RMS, 02 PROCESSADORES DE FREQUÊNCIA, 02 TORRES DE 08 METROS (CADA) PARA SISTEMA LINE, 02 TALHAS 15 TON DE 07 METROS (CADA) PARA SISTEMA FLY, 01 CABO DE 70 M COM 48 VIAS DE CANAIS (INPUT), 01 MAIN POWER 10.000 WATTS PARA 110 V, 02 SIDER DUPLO ESTÉREO, 01 CONSOLE DIGITAL MÍNIMO DE 48 CANAIS, 01 PROCESSADOR DE FREQUÊNCIA, MÍNIMO DE 04 MONITORES 800 WATTS PASSIVO, 02 MONITORES 1000 WATTS, 06 CANAIS DE EAR FONE COM 06 FONES PORTA PRO. 01 CUBO DE GUITARRA DE 200W, 01 CABEÇOTE PARA CONTRABAIXO DE 2000W, 02 MICROFONES SEM FIO, 01 KIT MICROFONE PARA BATERIA TIPO SUPER LUX (09 MICROFONES), 01 KIT MICROFONE PARA SOPRO (03 MICROFONES), 22 MICROFONES, 02 MONITORES DE COMUNICAÇÃO P.A / MONITOR, 02 AMPLIFICADORES 4000 RMS, 04 AMPLIFICADORES 3200 RMS, 02 AMPLIFICADORES 1200 RMS, 12 PEDESTAIS, 08 DIRECT BOX ATIVO, 10 GARRAS LP, 01 BATERIA CORPO SISTEMA DE AC COMPATÍVEL COM EQUIPAMENTO SOLICITADO COM PROTEÇÃO EMBORRACHADO, COM TENSÃO DE 220 E 110V, ATERRAMENTO COM VARA DE COBRE DE 1.5 METROS. (SERÁ EXIGIDO ART DESTE ITEM)		
17	SONORIZAÇÃO DE MÉDIO PORTE: LOCAÇÃO DE SISTEMA DE SOM DE MÉDIO PORTE COM 1 MESA DE SOM DIGITAL DE MÍNIMO 48 CANAIS,	16,000	Dia
	Especificação: SONORIZAÇÃO DE MÉDIO PORTE: LOCAÇÃO DE SISTEMA DE SOM DE MÉDIO PORTE COM 1 MESA DE SOM DIGITAL DE MÍNIMO 48 CANAIS, 8 CAIXAS ACÚSTICAS SUBGRAVES, 8 CAIXAS ACÚSTICAS MÉDIO (TIPO LINE = 2 X 4), 02 AMPLIFICADORES 5000 RMS, 02 AMPLIFICADORES 3200 RMS, 02 AMPLIFICADORES 1200 RMS, 02 PROCESSADORES DE FREQUÊNCIA, 02 TORRES DE 05 METROS (CADA) PARA SISTEMA FLY, 02 TALHAS 15 LON. DE 04 METROS (CADA) PARA SISTEMA FLY, 01 CABO DE 70 M COM 28 VIAS DE CANAIS (INPUT), 01 MAIN POWER 10.000 WATTS PARA 110 V, 01 SIDER ESTÉREO, 01 CONSOLE DIGITAL MÍNIMO DE 24 CANAIS, 01 PROCESSADOR DE FREQUÊNCIA, MÍNIMO DE 02 MONITORES 800 WATTS PASSIVO, 02 MONITORES 1000 WATTS, 06 CANAIS DE EAR FONE COM 06 FONES PORTA PRO. 01 CUBO DE GUITARRA DE 200W, 01 CABEÇOTE PARA CONTRABAIXO DE 2000W, 02 MICROFONES SEM FIO, 01 KIT MICROFONE PARA BATERIA TIPO SUPER LUX (09 MICROFONES), 01 KIT MICROFONE PARA SOPRO (03 MICROFONES), 16 MICROFONES, 02 MONITORES DE COMUNICAÇÃO P.A / MONITOR, 01 AMPLIFICADORES 4000 RMS, 02 AMPLIFICADORES 3200 RMS, 01 AMPLIFICADORES 1200 RMS, 12 PEDESTAIS, 08 DIRECT BOX ATIVO, 01 BATERIA CORPO SISTEMA DE AC COMPATÍVEL COM EQUIPAMENTO SOLICITADO COM PROTEÇÃO EMBORRACHADO, COM TENSÃO DE 220 E 110V, ATERRAMENTO COM VARA DE COBRE DE 1.5 METROS. (SERÁ EXIGIDO ART DESTE ITEM)		
18	SONORIZAÇÃO DE PEQUENO PORTE: LOCAÇÃO DE SISTEMA DE SOM COMPOSTA DE 01 MESA DE SOM DE 16 CANAIS MÁSTER	40,000	Dia
	Especificação: SONORIZAÇÃO DE PEQUENO PORTE: LOCAÇÃO DE SISTEMA DE SOM COMPOSTA DE 01 MESA DE SOM DE 16 CANAIS MÁSTER, EQUALIZADOR GRÁFICO ESTÉREO 1/3/8 "Q" CONSTANTE, 04 CANAIS DE GATES, SISTEMA DE PA COM 03 VIAS ATIVAS, COMPOSTAS DE 04 CAIXAS ACÚSTICAS SUBGRAVES, 04 CAIXAS ACÚSTICAS MÉDIOS, 01 AMPLIFICADOR DE 4000 W RMS 02 OHMS. 01 AMPLIFICADOR DE 3200 W RMS 02 OHMS. 01 AMPLIFICADOR DE 1200 W RMS. 02 MONITORES 800 WATTS PASSIVO. 01 AMPLIFICADOR DE 3200 W RMS. 01 MICROFONE SEM FIO, 03 MICROFONES DINÂMICOS PARA VOZ 4 PEDESTAIS. CD PLAYER.08 DIRECT BOX. SISTEMA DE AC COMPATÍVEL COM EQUIPAMENTO SOLICITADO COM PROTEÇÃO EMBORRACHADO, COM TENSÃO DE 220 E 110V, ATERRAMENTO COM VARA DE COBRE DE 1.5 METROS. (SERÁ EXIGIDO ART DESTE ITEM)		
19	SONORIZAÇÃO DE MINI PORTE: LOCAÇÃO DE SISTEMA DE SOM COMPOSTA DE 01 MESA DE SOM DE 12 CANAIS MÁSTER	35,000	Dia
	Especificação: SONORIZAÇÃO DE MINI PORTE: LOCAÇÃO DE SISTEMA DE SOM COMPOSTA DE 01 MESA DE SOM DE 12 CANAIS MÁSTER, EQUALIZADOR GRANCO E-STÉREO 1/318 "Q" CONSTANTE, 04 CANAIS DE GATES, SISTEMA DE PA COM 03 VIAS ATIVAS, COMPOSTAS DE 02 CAIXAS ACÚSTICAS SUBGRAVES, 02 CAIXAS ACÚSTICAS MÉDIOS. 01 AMPLIFICADOR DE 4000 W RMS 02 OHMS, 01 AMPLIFICADOR DE 3200 W RMS 02 OHMS, 01 AMPLIFICADOR DE 1200 W RMS. 01 MONITORES 800 WATTS PASSIVO, 01 AMPLIFICADOR DE 3200 W RMS, 01 MICROFONE SEM FIO, 03 MICROFONES DINÂMICOS PARA VOZ. 2 PEDESTAIS, CD PLAYER. 06 DIRECT BOX, SISTEMA DE AC COMPATÍVEL COM EQUIPAMENTO SOLICITADO COM PROTEÇÃO EMBORRACHADO, COM TENSÃO DE 220 E 110V. ATERRAMENTO COM VARA DE COBRE DE 1,5 METROS. (SERÁ EXIGIDO ART DESTE ITEM)		
20	ILUMINAÇÃO COLORIDA DE GRANDE PORTE: LOCAÇÃO DE SISTEMA DE ILUMINAÇÃO DE GRANDE PORTE	12,000	Dia
	Especificação: ILUMINAÇÃO COLORIDA DE GRANDE PORTE: LOCAÇÃO DE SISTEMA DE ILUMINAÇÃO DE GRANDE PORTE, SENDO - 24 REFLETORES PAR LED, 30 MOVING LIGHT, 08 WASH, 08 RIBALTA P5, 08 LAMPADA COB 300W, 12 STROBO 1000, 01 CANHAO SEGUIDOR, 4 MINI BRUTTS DE 04 LAMPADA. 2 VENTILADORES, DUAS MAQUINAS DE FUMAÇA, CONSOLE MESA DIGITAL, RACK MAIN POWER COM MÓDULOS DE POTÊNCIA, CABOS E CONECTARES. (SERÁ EXIGIDO ART DESTE ITEM)		
21	ILUMINAÇÃO COLORIDA DE MEDIO PORTE: LOCAÇÃO DE SISTEMA DE ILUMINAÇÃO DE MEDIO PORTE	16,000	Dia
	Especificação: ILUMINAÇÃO COLORIDA DE MEDIO PORTE: LOCAÇÃO DE SISTEMA DE ILUMINAÇÃO DE MEDIO PORTE, SENDO - 16 REFLETORES PAR LED, 16 MOVING LIGHT, 04 LAMPADA COB 300W, 08 STROBO 1000, 04 RIBALTA P5, 4 MINI BRUTTS DE 04 LAMPADA. 01 MAQUINA DE FUMAÇA, MESA DIGITAL, RACK MAIN POWER COM MÓDULOS DE POTÊNCIA, CABOS E CONECTARES. (SERÁ EXIGIDO ART DESTE ITEM)		



ITEM	DESCRIÇÃO	QTD.	UND.
22	ILUMINAÇÃO COLORIDA DE PEQUENO PORTE: LOCAÇÃO DE SISTEMA DE ILUMINAÇÃO DE PEQUENO PORTE	40,000	Dia
Especificação: ILUMINAÇÃO COLORIDA DE PEQUENO PORTE: LOCAÇÃO DE SISTEMA DE ILUMINAÇÃO DE MEDIO PORTE, SENDO - 12 REFLETORES PAR LED, 08 MOVING LIGHT, 02 LAMPADA COB 300W, 01 MAQUINA DE FUMAÇA, MESA PILOT OU SIMILAR, RACK MAIN POWER COM MÓDULOS DE POTÊNCIA, CABOS E CONECTARES. (SERÁ EXIGIDO ART DESTE ITEM)			
23	GERADOR DE ENERGIA: LOCAÇÃO DE GRUPOS DE GERADORES MÓVEIS, COM CAPACIDADE MÍNIMA DE 180 KVA, TRIFÁSICOS, TENSÃO 440/380/220/110 VAC 60 HZ, DISJUNTOR DE PROTEÇÃO, SILENCIADO EM NÍVEL DE RUÍDO SONORO DE 32 DB.	40,000	Dia
Especificação: GERADOR DE ENERGIA: LOCAÇÃO DE GRUPOS DE GERADORES MÓVEIS, COM CAPACIDADE MÍNIMA DE 180 KVA, TRIFÁSICOS, TENSÃO 440/380/220/110 VAC 60 HZ, DISJUNTOR DE PROTEÇÃO, SILENCIADO EM NÍVEL DE RUÍDO SONORO DE 32 DB, ACOPLADO A UM CAMINHÃO POR MEIO DE GRAMPOS FIXADOS NO CHASSI PARA TRANSPORTE RÁPIDO, COM 02 JOGOS DE CABOS DE 95MM/4 LANCES/25 MELROS FLEXÍVEIS (95MM X 4 X 25M). QUADRO DE BARRAMENTO DE COBRE PARA CONEXÃO INTERMEDIÁRIA COM ISOLADORES E CHAVE REVERSORA PARA DUAS FONTES DE ENERGIA ELÉTRICA DIMENSIONADA DE ACORDO COM A POTÊNCIA DE GRUPO GERADOR, INCLUINDO CUSTO DE MONTAGEM COM PONTO DE ATERRAMENTO PARA PROTEÇÃO COMPOSTO DE 01 (UMA) HASTE DE COBRE DE 3 METROS DE COMPRIMENTO, COM CORDOALHA DE COBRE NU 16 MM2, NO MÍNIMO. COM 5 METROS COM CONECTARES. (SERÁ EXIGIDO ART DESTE ITEM)			
24	FILMAGEM AÉREA COM DRONE, COM CÂMERAS FULL HD (1080P)	20,000	Dia
Especificação: FILMAGEM AÉREA: FILMAGEM AÉREA COM DRONE, COM CÂMERAS FULL HD (1080P) COM SISTEMAS DE ESTABILIZAÇÃO MECÂNICO E ELETRÔNICO, OBTIDAS EM DIFERENTES ÂNGULOS E TOMADAS SOBRE AS ÁREAS DE INTERESSE INDICADAS PELO CONTRATANTE			
25	LOCAÇÃO DE TELA DE LED, SENDO PAINEL DE ALTA RESOLUÇÃO NO MÍNIMO P6, COM PROCESSADOR DE VÍDEO	300,000	Metro Quadrado
Especificação: TELÃO DE LED: LOCAÇÃO DE TELA DE LED, SENDO PAINEL DE ALTA RESOLUÇÃO NO MÍNIMO P6, COM PROCESSADOR DE VÍDEO, NOTEBOOK, CABOS E ACESSÓRIOS E TÉCNICOS DE PROJEÇÃO. (SERÁ EXIGIDO ART DESTE ITEM)			
26	MESAS PLÁSTICAS: LOCAÇÃO DE MESAS PLÁSTICAS PARA USO EM EVENTOS, FEIRAS E SOLENIDADES COM CAPA	700,000	Unidade
Especificação: MESAS PLÁSTICAS: LOCAÇÃO DE MESAS PLÁSTICAS PARA USO EM EVENTOS, FEIRAS E SOLENIDADES COM CAPA			
27	LOCAÇÃO DE CADEIRAS PLÁSTICAS PARA USO EM EVENTOS, FEIRAS E SOLENIDADES COM CAPA.	5.000,000	Unidade
Especificação: CADEIRAS PLÁSTICAS: LOCAÇÃO DE CADEIRAS PLÁSTICAS PARA USO EM EVENTOS, FEIRAS E SOLENIDADES COM CAPA			
28	DECORAÇÃO DE GRANDE PORTE: SERVIÇO DE DECORAÇÃO E ORNAMENTAÇÃO	10,000	Serviço
Especificação: DECORAÇÃO DE GRANDE PORTE: SERVIÇO DE DECORAÇÃO E ORNAMENTAÇÃO TEMÁTICA NUM ESPAÇO PRIVADO OU PÚBLICO CARACTERIZADO COM TEMA OU DATAS COMEMORATIVAS ONDE SERÃO REALIZADOS OS EVENTOS OU DECORAÇÃO COM MATERIAIS ALTERNATIVOS E REGIONAIS COM CORTINAS, BANCADAS, ILUMINÁRIAS, REFLETORES, MALHAS, BALÕES E ARRANJOS DE FLORES NATURAIS.			
29	DECORAÇÃO DE MÉDIO PORTE: SERVIÇO DE DECORAÇÃO E ORNAMENTAÇÃO TEMÁTICA NUM ESPAÇO DE 200M²	10,000	Serviço
Especificação: DECORAÇÃO DE MÉDIO PORTE: SERVIÇO DE DECORAÇÃO E ORNAMENTAÇÃO TEMÁTICA NUM ESPAÇO DE 200M² ONDE SERÃO REALIZADOS OS EVENTOS COM MATERIAIS ALTERNATIVOS E REGIONAIS, CORTINAS, BANCADAS E ILUMINÁRIAS BALÕES.			
30	DECORAÇÃO DE PEQUENO PORTE: SERVIÇO DE DECORAÇÃO E ORNAMENTAÇÃO TEMÁTICA NUM ESPAÇO DE 100M²	10,000	Serviço
Especificação: DECORAÇÃO DE PEQUENO PORTE: SERVIÇO DE DECORAÇÃO E ORNAMENTAÇÃO TEMÁTICA NUM ESPAÇO DE 100M² ONDE SERÃO REALIZADOS OS EVENTOS COM MATERIAIS ALTERNATIVOS E REGIONAIS, MALHAS E LUMINÁRIAS.)			
31	PRODUTORA DE EVENTOS GRANDE PORTE: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PRODUTORA DE EVENTOS DE GRANDE PORTE	16,000	Serviço



ITEM	DESCRIÇÃO	QTD.	UND.
Especificação: PRODUTORA DE EVENTOS GRANDE PORTE: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PRODUTORA DE EVENTOS DE GRANDE PORTE, COM CUNHO CULTURAL E DE ESPETÁCULOS ARTÍSTICOS NACIONAIS, COM EQUIPE DE PRODUTORES PROFISSIONAIS, PARA A PRODUÇÃO TOTAL DO EVENTO, DESDE O INICIO DA CHEGADA DA ESTRUTURA ATÉ O TERMINO TOTAL DO EVENTO. PRODUZINDO COORDENANDO E ORGANIZANDO OS EVENTOS EM TODA SUA TOTALIDADE TANTO NA PARTE DA ESTRUTURA COMO NAS ATRAÇÕES EM UMA EQUIPE DE 15 PESSOAS.			
32	PRODUTORA DE EVENTOS MEDIO PORTE: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PRODUTORA DE EVENTOS DE MEDIO PORTE	20,000	Serviço
Especificação: PRODUTORA DE EVENTOS MEDIO PORTE: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PRODUTORA DE EVENTOS DE MEDIO PORTE, COM CUNHO CULTURAL E DE ESPETÁCULOS ARTÍSTICOS ESTADUAIS, COM EQUIPE DE PRODUTORES PROFISSIONAIS, PARA A PRODUÇÃO TOTAL DO EVENTO, DESDE O INICIO DA CHEGADA DA ESTRUTURA ATÉ O TERMINO TOTAL DO EVENTO. PRODUZINDO COORDENANDO E ORGANIZANDO OS EVENTOS EM TODA SUA TOTALIDADE TANTO NA PARTE DA ESTRUTURA COMO NAS ATRAÇÕES EM UMA EQUIPE DE 10 PESSOAS.			
33	EQUIPE DE APOIO DIURNO: CONTRATAÇÃO DE EQUIPE DE PESSOAS DESARMADAS	400,000	Dia
Especificação: EQUIPE DE APOIO DIURNO: CONTRATAÇÃO DE EQUIPE DE PESSOAS DESARMADAS. TREINADA, UNIFORMIZADA E CAPACITADA PARA EXECUÇÃO DE SERVIÇO DE APOIO AOS EVENTOS DIURNO, COM EXPERIÊNCIA EM EVENTOS.			
34	EQUIPE DE APOIO NOTURNO: CONTRATAÇÃO DE EQUIPE DE PESSOAS DESARMADA TREINADA UNIFORMIZADA	400,000	Dia
Especificação: EQUIPE DE APOIO NOTURNO: CONTRATAÇÃO DE EQUIPE DE PESSOAS DESARMADA TREINADA UNIFORMIZADA E CAPACITADA PARA EXECUÇÃO DE SERVIÇO DE APOIO AOS EVENTOS NOTURNO COM EXPERIÊNCIA EM EVENTOS.			
35	CAPATAZIA: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇO DE CAPATAZIA EQUIPE DE LIMPEZA PESADA E BRAÇAL DO LOCAL DO EVENTO ANTES, DURANTE E DEPOIS.	200,000	Dia
Especificação: CAPATAZIA: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇO DE CAPATAZIA EQUIPE DE LIMPEZA PESADA E BRAÇAL DO LOCAL DO EVENTO ANTES, DURANTE E DEPOIS.			
36	ATRAÇÃO REGIONAL DE GRANDE PORTE: CONTRATAÇÃO DE ATRAÇÃO DE RENOME REGIONAL DE PEQUENO PORTE	20,000	Serviço
Especificação: ATRAÇÃO REGIONAL DE GRANDE PORTE: CONTRATAÇÃO DE ATRAÇÃO DE RENOME REGIONAL DE PEQUENO PORTE, ARTISTA OU BANDA COM REPERTÓRIO VOLTADO PARA OS RITMOS DE AXÉ, FORRÓ, MPB OU POP ROCK PARA REALIZAÇÃO DE SHOWS EM PRAÇA PÚBLICA COM DURAÇÃO MÍNIMA DE DUAS HORAS, COMPOSTA DE NO MÍNIMO 15 INTEGRANTES, MUNIDAS DE TODOS OS INSTRUMENTOS DE PALCO NECESSÁRIO PARA SUA APRESENTAÇÃO.			
37	ATRAÇÃO LOCAL: CONTRATAÇÃO DE ATRAÇÃO DE RENOME LOCAL, ARTISTA OU BANDA COM REPERTÓRIO VOLTADO PARA OS RITMOS DE AXÉ, FORRÓ, MPB OU POP ROCK PARA REALIZAÇÃO DE SHOWS EM PRAÇA PÚBLICA COM DURAÇÃO MÍNIMA DE DUAS HORAS	35,000	Serviço
Especificação: ATRAÇÃO LOCAL: CONTRATAÇÃO DE ATRAÇÃO DE RENOME LOCAL, ARTISTA OU BANDA COM REPERTÓRIO VOLTADO PARA OS RITMOS DE AXÉ, FORRÓ, MPB OU POP ROCK PARA REALIZAÇÃO DE SHOWS EM PRAÇA PÚBLICA COM DURAÇÃO MÍNIMA DE DUAS HORAS, COMPOSTA DE NO MÍNIMO 06 INTEGRANTES, MUNIDAS DE TODOS OS INSTRUMENTOS DE PALCO NECESSÁRIO PARA SUA APRESENTAÇÃO			
38	ARQUIBANCADA MODULAR: NO MÍNIMO 06 DEGRAUS, COM GUARDA CORPO SUPERIOR E LATERAL	300,000	Metro Quadrado
Especificação: ARQUIBANCADA MODULAR: NO MÍNIMO 06 DEGRAUS, COM GUARDA CORPO SUPERIOR E LATERAL. A ESTRUTURA DEVERÁ ESTAR EM TODO O SEU CONJUNTO ESTABILIZADA E SOBREPOSTA EM SAPATAS METÁLICAS COM ATERRAMENTO CONFORME A NORMA DA ABNT. (SERÁ EXIGIDO ART DESTE ITEM)			
39	BANHEIROS QUÍMICOS: LOCAÇÃO DE BANHEIROS QUÍMICOS INDIVIDUAL, PORTÁTIL, COM MONTAGEM, MANUTENÇÃO DIÁRIA E DESMONTAGEM	800,000	Dia
Especificação: BANHEIROS QUÍMICOS: LOCAÇÃO DE BANHEIROS QUÍMICOS INDIVIDUAL, PORTÁTIL, COM MONTAGEM, MANUTENÇÃO DIÁRIA E DESMONTAGEM, EM POLIETILENO OU MATERIAL SIMILAR, COM TETO TRANSLÚCIDO, DIMENSÕES MÍNIMAS DE 1,16M DE FRENTE X 1,22 M DE FUNDO X 2,10M DE ALTURA, COMPOSTO DE CAIXA DE DEJETO, PORTA PAPE HIGIÊNICO, FECHAMENTO COM IDENTIFICAÇÃO DE OCUPADO, PARA USO DO PÚBLICO EM GERAL.			
40	LOCAÇÃO DE BANHEIROS QUÍMICOS PARA PESSOAS COM DEFICIÊNCIAS: LOCAÇÃO DE BANHEIRO QUÍMICO INDIVIDUAL	80,000	Dia



ITEM	DESCRIÇÃO	QTD.	UND.
Especificação: LOCAÇÃO DE BANHEIROS QUÍMICOS PARA PESSOAS COM DEFICIÊNCIAS: LOCAÇÃO DE BANHEIRO QUÍMICO INDIVIDUAL, PORTÁTEIS, PARA DEFICIENTES FÍSICOS USUÁRIOS DE CADEIRAS DE RODAS, COM MONTAGEM, MANUTENÇÃO DIÁRIA E DESMONTAGEM. EM POLIETILENO OU MATERIAL SIMILAR, COM TETO TRANSLÚCIDO, DIMENSÕES PADRÕES, QUE PERMITAM A MOVIMENTAÇÃO DE CADEIRA DE RODAS DO USUÁRIO NO INTERIOR DO BANHEIRO, COMPOSTO DE TODOS OS EQUIPAMENTOS E ACESSÓRIOS DE SEGURANÇAS QUE ATENDAM AS EXIGÊNCIAS PREVISTAS EM NORMAS TÉCNICAS APROVADAS PELOS ÓRGÃOS OFICIAIS COMPETENTES.			
41	PALCO GRANDE PORTE: LOCAÇÃO DE PALCO EM ESTRUTURA DE ALUMÍNIO COBERTO, MEDINDO 14M DE E FRENTE POR 10M DE FUNDO DE ÁREA COBERTA DE BOCA, COM 2M DE ALTURA DO CHÃO AO PISO E PÉ DIREITO COM 9M, ESTRUTURA PARA PA UNE EM ALUMÍNIO Q30 DE 2M DE LARGURA POR 9M DE ALTURA, COM ÁREAS DE BACK STAGE NAS DUAS LA	12,000	Dia
Especificação: PALCO GRANDE PORTE: LOCAÇÃO DE PALCO EM ESTRUTURA DE ALUMÍNIO COBERTO, MEDINDO 14M DE E FRENTE POR 10M DE FUNDO DE ÁREA COBERTA DE BOCA, COM 2M DE ALTURA DO CHÃO AO PISO E PÉ DIREITO COM 9M, ESTRUTURA PARA PA UNE EM ALUMÍNIO Q30 DE 2M DE LARGURA POR 9M DE ALTURA, COM ÁREAS DE BACK STAGE NAS DUAS LATERAIS SENDO UMA MEDINDO 5MX5M E A OUTRA MEDINDO 10MX6XM COBERTA EM LONA NIGH & DAY BRANCA, PISO EM ESTRUTURA METÁLICA, REVESTIDO EM COMPENSADO DE 20MM ACARPETADO, NA COR GRAFITE OU SIMILAR, DUAS ESCADA DE ACESSO, COM FECHAMENTO COMPLETO EM TORNO DO PALCO EM PAINELIS DE EM ESTRUTURA DE METALOM, REVESTIDO EM MADEIRA.			
42	PALCO MÉDIO PORTE: LOCAÇÃO DE PALCO EM ESTRUTURA DE ALUMÍNIO COBERTO, MEDINDO 12M DE FRENTE POR 8M DE FUNDO DE ÁREA COBERTA DE BOCA, COM 2M DE ALTURA DO CHÃO AO PISO E PÉ DIREITO COM 8M, ESTRUTURA PARA PA LINE EM ALUMÍNIO Q30 DE 2M DE LARGURA POR 8M DE ALTURA	16,000	Dia
Especificação: PALCO MÉDIO PORTE: LOCAÇÃO DE PALCO EM ESTRUTURA DE ALUMÍNIO COBERTO, MEDINDO 12M DE FRENTE POR 8M DE FUNDO DE ÁREA COBERTA DE BOCA, COM 2M DE ALTURA DO CHÃO AO PISO E PÉ DIREITO COM 8M, ESTRUTURA PARA PA LINE EM ALUMÍNIO Q30 DE 2M DE LARGURA POR 8M DE ALTURA, COM ÁREAS DE BACK STAGE NAS DUAS LATERAIS MEDINDO 5MX5M COBERTA EM LONA NIGH & DAY BRANCA, PISO EM ESTRUTURA METÁLICA REVESTIDO EM COMPENSADO DE 15MM ACARPETADO, NA COR GRAFITE, DUAS ESCADAS DE ACESSO, COM FECHAMENTO COMPLETO EM TORNO DO PALCO EM PAINEL DE 3X2 EM ESTRUTURA DE METALOM, REVESTIDO EM MADEIRA. (SERÁ EXIGIDO ART DESTE ITEM)			
43	PALCO PEQUENO PORTE: LOCAÇÃO DE PALCO EM ESTRUTURA DE ALUMÍNIO COBERTO, MEDINDO 8M DE FRENTE POR 6M DE FUNDO DE ÁREA	40,000	Dia
Especificação: PALCO PEQUENO PORTE: LOCAÇÃO DE PALCO EM ESTRUTURA DE ALUMÍNIO COBERTO, MEDINDO 8M DE FRENTE POR 6M DE FUNDO DE ÁREA COBERTA DE BOCA, COM 1M DE ALTURA DO CHÃO AO PISO. (SERÁ EXIGIDO ART DESTE ITEM)			
44	CAMARIM TIPO 1: LOCAÇÃO DE CAMARIM MONTADO EM ALUMÍNIO E ORTONOME, COM 4M DE FRENTE POR 4M DE FUNDOS COBERTO COM TOLDO DE 5M DE FRENTE POR 5M DE FUNDO	40,000	Dia
Especificação: CAMARIM TIPO 1: LOCAÇÃO DE CAMARIM MONTADO EM ALUMÍNIO E ORTONOME, COM 4M DE FRENTE POR 4M DE FUNDOS COBERTO COM TOLDO DE 5M DE FRENTE POR 5M DE FUNDO, MONTADO EM ESTRUTURA TUBULAR, COBERTO EM LONA TIPO NIGH&DAY, PISO REVESTIDO EM CARPETE CINZA, ILUMINADO, CLIMATIZADO E COM BANHEIRO.			
45	CAMARIM TIPO 2: LOCAÇÃO DE CAMARIM MONTADO EM ALUMÍNIO E ORTONOME, COM 3M DE FRENTE POR 3M DE FUNDOS COBERTO COM TOLDO DE 5M DE FRENTE POR 5M DE FUNDO	40,000	Dia
Especificação: CAMARIM TIPO 2: LOCAÇÃO DE CAMARIM MONTADO EM ALUMÍNIO E ORTONOME, COM 3M DE FRENTE POR 3M DE FUNDOS COBERTO COM TOLDO DE 5M DE FRENTE POR 5M DE FUNDO, MONTADO EM ESTRUTURA TUBULAR, COBERTO EM LONA TIPO NIGH&DAY, PISO REVESTIDO EM CARPETE CINZA, ILUMINADO, CLIMATIZADO E COM BANHEIRO.			
46	CAMAROTE: LOCAÇÃO COM MONTAGEM E DESMONTAGEM DE CAMAROTE EM Q30 DE ALUMÍNIO, COBERTURA EM LONA	400,000	Metro Quadrado
Especificação: CAMAROTE: LOCAÇÃO COM MONTAGEM E DESMONTAGEM DE CAMAROTE EM Q30 DE ALUMÍNIO, COBERTURA EM LONA TIPO NIGHT&DAY, PISO EM ESTRUTURA COM COMPENSADO DE 20MM, ALTURA ENTRE 1,50 A 2 METROS. (SERÁ EXIGIDO ART DESTE ITEM)			
47	GERADOR DE ENERGIA: LOCAÇÃO DE GRUPOS DE GERADORES MÓVEIS, COM CAPACIDADE MÍNIMA DE 50 KVA	27,000	Dia
Especificação: GERADOR DE ENERGIA: LOCAÇÃO DE GRUPOS DE GERADORES MÓVEIS, COM CAPACIDADE MÍNIMA DE 50 KVA			



ITEM	DESCRIÇÃO	QTD.	UND.
48	RADIO COMUNICADOR	100,000	Dia
Especificação: RADIO COMUNICADOR -RADIO COMUNICADOR COM NO MÍNIMO 22 CANAIS			
49	ILUMINAÇÃO BRANCA PEQUENO PORTE	40,000	Dia
Especificação: ILUMINAÇÃO BRANCA PEQUENO PORTE			
50	ILUMINAÇÃO BRANCA MEDIO PORTE	40,000	Dia
Especificação: ILUMINAÇÃO BRANCA MEDIO PORTE			
51	FILMAGEM ESPECIAL: SERVIÇO DE FILMAGEM PARA TRANSMISSÃO AO VIVO DE EVENTOS.	20,000	Serviço
Especificação: FILMAGEM ESPECIAL: SERVIÇO DE FILMAGEM PARA TRANSMISSÃO AO VIVO DE EVENTOS			
52	SERVIÇO DE GRUPO DE 06 PESSOAS DEVIDAMENTE CARACTERIZADAS DE PERSONAGENS INFANTIS	12,000	Serviço
Especificação: SERVIÇO DE GRUPO DE 06 PESSOAS DEVIDAMENTE CARACTERIZADAS DE PERSONAGENS INFANTIS			

7. Estimativa do valor da contratação

ITEM	DESCRIÇÃO	QTD.	UND.	V. UNIT (R\$)	V. TOTAL (R\$)
1	SHOW PIROTÉCNICO: SHOW PIROTÉCNICO SILENCIOSO	4,000	Serviço	7.525,00	30.100,00
Especificação: SHOW PIROTÉCNICO: SHOW PIROTÉCNICO SILENCIOSO COMPOSTO DE: 03 TORTA LEQUE 300 TUBOS, 32 GERBS 20X20 ESPECIAL, 08 CANHOES PAPEL PICADO, 08 SUPER JATO, 20 MICRO NINES, COM MONTAGEM E ACIONADORES.					
2	SERVIÇO DE HOSPEDAGEM	300,000	Dia	176,48	52.944,00
Especificação: HOSPEDAGEM: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇO DE HOSPEDAGEM PARA OS COMPONENTES DE ATRAÇÕES REGIONAIS, EQUIPES TÉCNICAS E EQUIPE DE PRODUÇÃO.					
3	REFEIÇÃO TIPO ALMOÇO E/OU JANTAR	300,000	Unidade	38,79	11.637,00
Especificação: REFEIÇÃO: REFEIÇÃO TIPO ALMOÇO E/OU JANTAR PARA ARTISTAS E COLABORADORES DO EVENTO, CONTENDO APROXIMADAMENTE: 150G DE ARROZ BRANCO OU BAIÃO, 150G DE CARNE VERMELHA OU BRANCA, PODENDO SER 150G DE LINGUIÇA, 60G DE SALADA CRUA OU COZIDA E 30G DE FAROFA, ACOMPANHANDO 250ML DE REFRIGERANTE.					
4	SERVIÇO DE BUFFET COMPLETO	2.000,000	Unidade	47,01	94.020,00
Especificação: BUFFET: SERVIÇO DE BUFFET COMPLETO CONTENDO: ALIMENTAÇÃO CONTENDO 02 TIPOS DE SALADA, 03 GUARNIÇÕES (02 TIPOS DE ARROS E FAROFA), 02 PRATOS PRINCIPAIS (CARNE VERMELHA OU BRANCA, BOVINA, SUÍNA, FRANGO, PEIXE OU MASSA), 02 TIPO DE SUCO (DA FRUTA VARIADO), REFRIGERANTE, AGUA SEM GAS, 02 SOBREMESAS, SENDO A COMBINAR A ESCOLHA DO CARDAPIO, DISPONIBILIZANDO GARÇON, ROUPA DE MESAS, PRATOS, TALHERES, COPOS E GUARDANAPOS, EM AMBIENTE FECHADO OU ABERTO					
5	SERVIÇO DE ALIMENTAÇÃO PARA CAMARIM	25,000	Serviço	3.491,23	87.280,75
Especificação: SERVIÇO DE ALIMENTAÇÃO PARA CAMARIM: SERVIÇO DE CAMARIM PARA AS ATRAÇÕES COMPREENDENDO: 30 SANDUICHE TIPO HAMBURGUER, 06 CENTO DE SALGADO, 04 BANDEIJA COM FRUTAS DA EPOCA COMO (BANANA, MAÇA, UVA, MORANGO, MELAO), 04 BANDEIJA DE FRIOS, 96 UNID DE AGUA 500ML, 30 REFRIGERANTE EM LATA, 30 CAIXINHA DE SUCO VARIADO, 04 BOLOS, 02 GARRAFA DE CAFÉ, 02 SACO DE GELO, 100 COPO DESCARTÁVEIS, 50 PRATO DESCARTÁVEIS, 50 GARFO E COLHER DESCARTÁVEIS, E 02 PACOTE DE GUARDANAPO.					
6	SERVIÇO DE DECORAÇÃO DE CAMARIM	25,000	Serviço	2.670,33	66.758,25
Especificação: DECORAÇÃO DE CAMARIM: SERVIÇO DE DECORAÇÃO DE CAMARIM COM NO MÍNIMO, 02 SOFÁ, 01 ESPELHO, CORTINAS, TAPETE, ARRANJOS COM ROSAS ARTIFICIAIS OU NATURAIS, 03 MESAS E 08 CADEIRA DE PLÁSTICO, TOALHAS DE MESA BRANCA, TOALHA DE ROSTO, LIXEIRA, FRIGOBAR					
7	LOCAÇÃO DE PRATICÁVEIS EM ALUMÍNIO	250,000	Dia	277,75	69.437,50
Especificação: PRATICÁVEIS: LOCAÇÃO DE PRATICÁVEIS EM ALUMÍNIO, MEDINDO 02X01M, COM ALTURA REGULÁVEIS DE ATÉ 0,60CM, PARA ELEVACÃO DOS EQUIPAMENTOS DAS ATRAÇÕES					



ITEM	DESCRIÇÃO	QTD.	UND.	V. UNIT (R\$)	V. TOTAL (R\$)
8	PASSARELA: LOCAÇÃO DE PASSARELA EM ESTRUTURA DE FERRO COM COMPENSADO DE 20MM, MEDINDO ENTRE 1 A 2M DE ALTURA	150,000	Metro Quadrado	156,66	23.499,00
Especificação: PASSARELA: LOCAÇÃO DE PASSARELA EM ESTRUTURA DE FERRO COM COMPENSADO DE 20MM, MEDINDO ENTRE 1 A 2M DE ALTURA, PODENDO SER LINEAR OU EM FORMATO DE T					
9	TABLADO: LOCAÇÃO DE TABLADO EM COMPENSADO DE 15MM	300,000	Metro Quadrado	105,63	31.689,00
Especificação: TABLADO: LOCAÇÃO DE TABLADO EM COMPENSADO DE 15MM, MEDINDO ENTRE 0,07M A 0,40M, ACARPETADO OU PINTADO DE PRETO NA HORA DO EVENTO					
10	FECHAMENTO: LOCAÇÃO DE FECHAMENTO, FABRICADAS EM FERRO GALVANIZADO	1.000,000	Metro	38,24	38.240,00
Especificação: FECHAMENTO: LOCAÇÃO DE FECHAMENTO, FABRICADAS EM FERRO GALVANIZADO, TIPO METALON E COMPENSADO DE 10MM COM NO MÍNIMO 2,00M DE ALTURA					
11	LOCAÇÃO DE DISCIPLINADORES EM ESTRUTURA METÁLICA GALVANIZADA	1.500,000	Metro	54,24	81.360,00
Especificação: DISCIPLINADORES: LOCAÇÃO DE DISCIPLINADORES EM ESTRUTURA METÁLICA GALVANIZADA TIPO CANO OU METALOM, COM POR 1M DE ALTURA					
12	LOCAÇÃO COM MONTAGEM E DESMONTAGEM DE ESTRUTURA EM "Q30" EM ALUMÍNIO	1.000,000	Metro	100,45	100.450,00
Especificação: Q30 EM ALUMÍNIO: LOCAÇÃO COM MONTAGEM E DESMONTAGEM DE ESTRUTURA EM "Q30" EM ALUMÍNIO, COM PEÇAS QUE VARIAM ENTRE 1 A 6M, PARA SER MONTADO COMO GRID, PORTICO, TRAVES, PARA SUSTENTAÇÃO DE EQUIPAMENTOS.					
13	LOCAÇÃO COM MONTAGEM E DESMONTAGEM DE ESTRUTURA M "QE50	600,000	Metro	118,66	71.196,00
Especificação: Q50 EM ALUMÍNIO: LOCAÇÃO COM MONTAGEM E DESMONTAGEM DE ESTRUTURA M "QE50" EM ALUMÍNIO, COM PEÇAS QUE VARIAM ENTRE 1 A 4M, PARA SER MONTADO COMO GRID, TRAVES, PARA SUSTENTAÇÃO DE EQUIPAMENTOS.					
14	LOCAÇÃO COM MONTAGEM E DESMONTAGEM DE TOLDO MEDINDO 10X10	25,000	Dia	1.558,25	38.956,25
Especificação: TOLDO: LOCAÇÃO COM MONTAGEM E DESMONTAGEM DE TOLDO MEDINDO 10X10 MONTADO EM FERRO GALVANIZADO E COBERTO EM LONA NIGTH & DAY BRANCA.					
15	LOCAÇÃO COM MONTAGEM E DESMONTAGEM DE TOLDO MEDINDO 05X05	250,000	Dia	653,50	163.375,00
Especificação: TOLDO: LOCAÇÃO COM MONTAGEM E DESMONTAGEM DE TOLDO MEDINDO 05X05 MONTADO EM FERRO GALVANIZADO E COBERTO EM LONA NIGTH & DAY BRANCA.					
16	SONORIZAÇÃO DE GRANDE PORTE: LOCAÇÃO DE SISTEMA DE SOM DE GRANDE PORTE COM 1 MESA DE SOM DIGITAL DE MÍNIMO 52 CANAIS	12,000	Dia	16.115,75	193.389,00
Especificação: SONORIZAÇÃO DE GRANDE PORTE: LOCAÇÃO DE SISTEMA DE SOM DE GRANDE PORTE COM 1 MESA DE SOM DIGITAL DE MÍNIMO 52 CANAIS, 16 CAIXAS ACÚSTICAS SUBGRAVES, 16 CAIXAS ACÚSTICAS MÉDIO (TIPO LINE = 2 X 8), 04 AMPLIFICADORES 5000 RMS, 04 AMPLIFICADORES 3200 RMS, 04 AMPLIFICADORES 1200 RMS, 02 PROCESSADORES DE FREQUÊNCIA, 02 TORRES DE 08 METROS (CADA) PARA SISTEMA LINE, 02 TALHAS 15 TON DE 07 METROS (CADA) PARA SISTEMA FLY, 01 CABO DE 70 M COM 48 VIAS DE CANAIS (INPUT), 01 MAIN POWER 10.000 WATTS PARA 110 V, 02 SIDER DUPLO ESTÉREO, 01 CONSOLE DIGITAL MÍNIMO DE 48 CANAIS, 01 PROCESSADOR DE FREQUÊNCIA, MÍNIMO DE 04 MONITORES 800 WATTS PASSIVO, 02 MONITORES 1000 WATTS, 06 CANAIS DE EAR FONE COM 06 FONES PORTA PRO. 01 CUBO DE GUITARRA DE 200W, 01 CABEÇOTE PARA CONTRABAIXO DE 2000W, 02 MICROFONES SEM FIO, 01 KIT MICROFONE PARA BATERIA TIPO SUPER LUX (09 MICROFONES), 01 KIT MICROFONE PARA SOPRO (03 MICROFONES), 22 MICROFONES, 02 MONITORES DE COMUNICAÇÃO P.A / MONITOR, 02 AMPLIFICADORES 4000 RMS, 04 AMPLIFICADORES 3200 RMS, 02 AMPLIFICADORES 1200 RMS, 12 PEDESTAIS, 08 DIRECT BOX ATIVO, 10 GARRAS LP, 01 BATERIA CORPO SISTEMA DE AC COMPATÍVEL COM EQUIPAMENTO SOLICITADO COM PROTEÇÃO EMBORRACHADO, COM TENSÃO DE 220 E 110V, ATERRAMENTO COM VARA DE COBRE DE 1.5 METROS. (SERÁ EXIGIDO ART DESTE ITEM)					



ITEM	DESCRIÇÃO	QTD.	UND.	V. UNIT (R\$)	V. TOTAL (R\$)
17	SONORIZAÇÃO DE MÉDIO PORTE: LOCAÇÃO DE SISTEMA DE SOM DE MÉDIO PORTE COM 1 MESA DE SOM DIGITAL DE MÍNIMO 48 CANAIS,	16,000	Dia	10.322,50	165.160,00
Especificação: SONORIZAÇÃO DE MÉDIO PORTE: LOCAÇÃO DE SISTEMA DE SOM DE MÉDIO PORTE COM 1 MESA DE SOM DIGITAL DE MÍNIMO 48 CANAIS, 8 CAIXAS ACÚSTICAS SUBGRAVES, 8 CAIXAS ACÚSTICAS MÉDIO (TIPO LINE = 2 X 4), 02 AMPLIFICADORES 5000 RMS, 02 AMPLIFICADORES 3200 RMS, 02 AMPLIFICADORES 1200 RMS, 02 PROCESSADORES DE FREQUÊNCIA, 02 TORRES DE 05 METROS (CADA) PARA SISTEMA FLY, 02 TALHAS 1.5 LON. DE 04 METROS (CADA) PARA SISTEMA FLY, 01 CABO DE 70 M COM 28 VIAS DE CANAIS (INPUT), 01 MAIN POWER 10.000 WATTS PARA 110 V, 01 SIDER ESTÉREO, 01 CONSOLE DIGITAL MÍNIMO DE 24 CANAIS, 01 PROCESSADOR DE FREQUÊNCIA, MÍNIMO DE 02 MONITORES 800 WATTS PASSIVO, 02 MONITORES 1000 WATTS, 06 CANAIS DE EAR FONE COM 06 FONES PORTA PRO. 01 CUBO DE GUITARRA DE 200W, 01 CABEÇOTE PARA CONTRABAIXO DE 2000W, 02 MICROFONES SEM FIO, 01 KIT MICROFONE PARA BATERIA TIPO SUPER LUX (09 MICROFONES), 01 KIT MICROFONE PARA SOPRO (03 MICROFONES), 16 MICROFONES, 02 MONITORES DE COMUNICAÇÃO P.A / MONITOR, 01 AMPLIFICADORES 4000 RMS, 02 AMPLIFICADORES 3200 RMS, 01 AMPLIFICADORES 1200 RMS, 12 PEDESTAIS, 08 DIRECT BOX ATIVO, 01 BATERIA CORPO SISTEMA DE AC COMPATÍVEL COM EQUIPAMENTO SOLICITADO COM PROTEÇÃO EMBORRACHADO, COM TENSÃO DE 220 E 110V, ATERRAMENTO COM VARA DE COBRE DE 1.5 METROS. (SERÁ EXIGIDO ART DESTE ITEM)					
18	SONORIZAÇÃO DE PEQUENO PORTE: LOCAÇÃO DE SISTEMA DE SOM COMPOSTA DE 01 MESA DE SOM DE 16 CANAIS MÁSTER	40,000	Dia	5.958,25	238.330,00
Especificação: SONORIZAÇÃO DE PEQUENO PORTE: LOCAÇÃO DE SISTEMA DE SOM COMPOSTA DE 01 MESA DE SOM DE 16 CANAIS MÁSTER, EQUALIZADOR GRÁFICO ESTÉREO 1/3/8 "Q" CONSTANTE, 04 CANAIS DE GATES, SISTEMA DE PA COM 03 VIAS ATIVAS, COMPOSTAS DE 04 CAIXAS ACÚSTICAS SUBGRAVES, 04 CAIXAS ACÚSTICAS MÉDIOS, 01 AMPLIFICADOR DE 4000 W RMS 02 OHMS, 01 AMPLIFICADOR DE 3200 W RMS 02 OHMS, 01 AMPLIFICADOR DE 1200 W RMS, 02 MONITORES 800 WATTS PASSIVO, 01 AMPLIFICADOR DE 3200 W RMS, 01 MICROFONE SEM FIO, 03 MICROFONES DINÂMICOS PARA VOZ 4 PEDESTAIS, CD PLAYER, 08 DIRECT BOX, SISTEMA DE AC COMPATÍVEL COM EQUIPAMENTO SOLICITADO COM PROTEÇÃO EMBORRACHADO, COM TENSÃO DE 220 E 110V, ATERRAMENTO COM VARA DE COBRE DE 1.5 METROS. (SERÁ EXIGIDO ART DESTE ITEM)					
19	SONORIZAÇÃO DE MINI PORTE: LOCAÇÃO DE SISTEMA DE SOM COMPOSTA DE 01 MESA DE SOM DE 12 CANAIS MÁSTER	35,000	Dia	2.922,00	102.270,00
Especificação: SONORIZAÇÃO DE MINI PORTE: LOCAÇÃO DE SISTEMA DE SOM COMPOSTA DE 01 MESA DE SOM DE 12 CANAIS MÁSTER, EQUALIZADOR GRANCO E STÉREO 1/318 "Q" CONSTANTE, 04 CANAIS DE GATES, SISTEMA DE PA COM 03 VIAS ATIVAS, COMPOSTAS DE 02 CAIXAS ACÚSTICAS SUBGRAVES, 02 CAIXAS ACÚSTICAS MÉDIOS, 01 AMPLIFICADOR DE 4000 W RMS 02 OHMS, 01 AMPLIFICADOR DE 3200 W RMS 02 OHMS, 01 AMPLIFICADOR DE 1200 W RMS, 01 MONITORES 800 WATTS PASSIVO, 01 AMPLIFICADOR DE 3200 W RMS, 01 MICROFONE SEM FIO, 03 MICROFONES DINÂMICOS PARA VOZ, 2 PEDESTAIS, CD PLAYER, 06 DIRECT BOX, SISTEMA DE AC COMPATÍVEL COM EQUIPAMENTO SOLICITADO COM PROTEÇÃO EMBORRACHADO, COM TENSÃO DE 220 E 110V, ATERRAMENTO COM VARA DE COBRE DE 1,5 METROS. (SERÁ EXIGIDO ART DESTE ITEM)					
20	ILUMINAÇÃO COLORIDA DE GRANDE PORTE: LOCAÇÃO DE SISTEMA DE ILUMINAÇÃO DE GRANDE PORTE	12,000	Dia	12.118,00	145.416,00
Especificação: ILUMINAÇÃO COLORIDA DE GRANDE PORTE: LOCAÇÃO DE SISTEMA DE ILUMINAÇÃO DE GRANDE PORTE, SENDO - 24 REFLETORES PAR LED, 30 MOVING LIGHT, 08 WASH, 08 RIBALTA P5, 08 LAMPADA COB 300W, 12 STROBO 1000, 01 CANHAO SEGUIDOR, 4 MINI BRUTTS DE 04 LAMPADA, 2 VENTILADORES, DUAS MAQUINAS DE FUMAÇA, CONSOLE MESA DIGITAL, RACK MAIN POWER COM MÓDULOS DE POTÊNCIA, CABOS E CONECTARES. (SERÁ EXIGIDO ART DESTE ITEM)					
21	ILUMINAÇÃO COLORIDA DE MEDIO PORTE: LOCAÇÃO DE SISTEMA DE ILUMINAÇÃO DE MEDIO PORTE	16,000	Dia	6.783,33	108.533,28
Especificação: ILUMINAÇÃO COLORIDA DE MEDIO PORTE: LOCAÇÃO DE SISTEMA DE ILUMINAÇÃO DE MEDIO PORTE, SENDO - 16 REFLETORES PAR LED, 16 MOVING LIGHT, 04 LAMPADA COB 300W, 08 STROBO 1000, 04 RIBALTA P5, 4 MINI BRUTTS DE 04 LAMPADA, 01 MAQUINA DE FUMAÇA, MESA DIGITAL, RACK MAIN POWER COM MÓDULOS DE POTÊNCIA, CABOS E CONECTARES. (SERÁ EXIGIDO ART DESTE ITEM)					
22	ILUMINAÇÃO COLORIDA DE PEQUENO PORTE: LOCAÇÃO DE SISTEMA DE ILUMINAÇÃO DE PEQUENO PORTE	40,000	Dia	4.727,00	189.080,00
Especificação: ILUMINAÇÃO COLORIDA DE PEQUENO PORTE: LOCAÇÃO DE SISTEMA DE ILUMINAÇÃO DE MEDIO PORTE, SENDO - 12 REFLETORES PAR LED, 08 MOVING LIGHT, 02 LAMPADA COB 300W, 01 MAQUINA DE FUMAÇA, MESA PILOT OU SIMILAR, RACK MAIN POWER COM MÓDULOS DE POTÊNCIA, CABOS E CONECTARES. (SERÁ EXIGIDO ART DESTE ITEM)					



ITEM	DESCRIÇÃO	QTD.	UND.	V. UNIT (R\$)	V. TOTAL (R\$)
23	GERADOR DE ENERGIA: LOCAÇÃO DE GRUPOS DE GERADORES MÓVEIS, COM CAPACIDADE MÍNIMA DE 180 KVA, TRIFÁSICOS, TENSÃO 440/380/220/110 VAC 60 HZ, DISJUNTOR DE PROTEÇÃO, SILENCIADO EM NÍVEL DE RUÍDO SONORO DE 32 DB.	40,000	Dia	3.602,00	144.080,00
Especificação: GERADOR DE ENERGIA: LOCAÇÃO DE GRUPOS DE GERADORES MÓVEIS, COM CAPACIDADE MÍNIMA DE 180 KVA, TRIFÁSICOS, TENSÃO 440/380/220/110 VAC 60 HZ, DISJUNTOR DE PROTEÇÃO, SILENCIADO EM NÍVEL DE RUÍDO SONORO DE 32 DB. 1,5 METROS, ACOPLADO A UM CAMINHÃO POR MEIO DE GRAMPOS FIXADOS NO CHASSI PARA TRANSPORTE RÁPIDO, COM 02 JOGOS DE CABOS DE 95MM/4 LANCES/25 MELROS FLEXÍVEIS (95MM X 4 X 25M). QUADRO DE BARRAMENTO DE COBRE PARA CONEXÃO INTERMEDIÁRIA COM ISOLADORES E CHAVE REVERSORA PARA DUAS FONTES DE ENERGIA ELÉTRICA DIMENSIONADA DE ACORDO COM A POTÊNCIA DE GRUPO GERADOR, INCLUINDO CUSTO DE MONTAGEM COM PONTO DE ATERRAMENTO PARA PROTEÇÃO COMPOSTO DE 01 (UMA) HASTE DE COBRE DE 3 METROS DE COMPRIMENTO, COM CORDOALHA DE COBRE NU 16 MM2, NO MÍNIMO. COM 5 METROS COM CONECTARES. (SERÁ EXIGIDO ART DESTE ITEM)					
24	FILMAGEM AÉREA COM DRONE, COM CÂMERAS FULL HD (1080P)	20,000	Dia	3.854,19	77.083,80
Especificação: FILMAGEM AÉREA: FILMAGEM AÉREA COM DRONE, COM CÂMERAS FULL HD (1080P) COM SISTEMAS DE ESTABILIZAÇÃO MECÂNICO E ELETRÔNICO, OBTIDAS EM DIFERENTES ÂNGULOS E TOMADAS SOBRE AS ÁREAS DE INTERESSE INDICADAS PELO CONTRATANTE					
25	LOCAÇÃO DE TELA DE LED, SENDO PAINEL DE ALTA RESOLUÇÃO NO MÍNIMO P6, COM PROCESSADOR DE VÍDEO	300,000	Metro Quadrado	451,73	135.519,00
Especificação: TELÃO DE LED: LOCAÇÃO DE TELA DE LED, SENDO PAINEL DE ALTA RESOLUÇÃO NO MÍNIMO P6, COM PROCESSADOR DE VÍDEO, NOTEBOOK, CABOS E ACESSÓRIOS E TÉCNICOS DE PROJEÇÃO. (SERÁ EXIGIDO ART DESTE ITEM)					
26	MESAS PLÁSTICAS: LOCAÇÃO DE MESAS PLÁSTICAS PARA USO EM EVENTOS, FEIRAS E SOLENIDADES COM CAPA	700,000	Unidade	6,24	4.368,00
Especificação: MESAS PLÁSTICAS: LOCAÇÃO DE MESAS PLÁSTICAS PARA USO EM EVENTOS, FEIRAS E SOLENIDADES COM CAPA					
27	LOCAÇÃO DE CADEIRAS PLÁSTICAS PARA USO EM EVENTOS, FEIRAS E SOLENIDADES COM CAPA.	5.000,000	Unidade	3,61	18.050,00
Especificação: CADEIRAS PLÁSTICAS: LOCAÇÃO DE CADEIRAS PLÁSTICAS PARA USO EM EVENTOS, FEIRAS E SOLENIDADES COM CAPA					
28	DECORAÇÃO DE GRANDE PORTE: SERVIÇO DE DECORAÇÃO E ORNAMENTAÇÃO	10,000	Serviço	41.450,00	414.500,00
Especificação: DECORAÇÃO DE GRANDE PORTE: SERVIÇO DE DECORAÇÃO E ORNAMENTAÇÃO TEMÁTICA NUM ESPAÇO PRIVADO OU PÚBLICO CARACTERIZADO COM TEMA OU DATAS COMEMORATIVAS ONDE SERÃO REALIZADOS OS EVENTOS OU DECORAÇÃO COM MATERIAIS ALTERNATIVOS E REGIONAIS COM CORTINAS, BANCADAS, ILUMINÁRIAS, REFLETORES, MALHAS, BALÕES E ARRANJOS DE FLORES NATURAIS.					
29	DECORAÇÃO DE MÉDIO PORTE: SERVIÇO DE DECORAÇÃO E ORNAMENTAÇÃO TEMÁTICA NUM ESPAÇO DE 200M²	10,000	Serviço	21.226,66	212.266,60
Especificação: DECORAÇÃO DE MÉDIO PORTE: SERVIÇO DE DECORAÇÃO E ORNAMENTAÇÃO TEMÁTICA NUM ESPAÇO DE 200M² ONDE SERÃO REALIZADOS OS EVENTOS COM MATERIAIS ALTERNATIVOS E REGIONAIS, CORTINAS, BANCADAS E ILUMINÁRIAS BALÕES.					
30	DECORAÇÃO DE PEQUENO PORTE: SERVIÇO DE DECORAÇÃO E ORNAMENTAÇÃO TEMÁTICA NUM ESPAÇO DE 100M²	10,000	Serviço	12.059,80	120.598,00
Especificação: DECORAÇÃO DE PEQUENO PORTE: SERVIÇO DE DECORAÇÃO E ORNAMENTAÇÃO TEMÁTICA NUM ESPAÇO DE 100M² ONDE SERÃO REALIZADOS OS EVENTOS COM MATERIAIS ALTERNATIVOS E REGIONAIS, MALHAS E LUMINÁRIAS.)					



ITEM	DESCRIÇÃO	QTD.	UND.	V. UNIT (R\$)	V. TOTAL (R\$)
31	PRODUTORA DE EVENTOS GRANDE PORTE: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PRODUTORA DE EVENTOS DE GRANDE PORTE	16,000	Serviço	9.333,00	149.328,00
Especificação: PRODUTORA DE EVENTOS GRANDE PORTE: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PRODUTORA DE EVENTOS DE GRANDE PORTE, COM CUNHO CULTURAL E DE ESPETÁCULOS ARTÍSTICOS NACIONAIS, COM EQUIPE DE PRODUTORES PROFISSIONAIS, PARA A PRODUÇÃO TOTAL DO EVENTO, DESDE O INICIO DA CHEGADA DA ESTRUTURA ATÉ O TERMINO TOTAL DO EVENTO. PRODUZINDO COORDENANDO E ORGANIZANDO OS EVENTOS EM TODA SUA TOTALIDADE TANTO NA PARTE DA ESTRUTURA COMO NAS ATRAÇÕES EM UMA EQUIPE DE 15 PESSOAS.					
32	PRODUTORA DE EVENTOS MEDIO PORTE: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PRODUTORA DE EVENTOS DE MEDIO PORTE	20,000	Serviço	4.145,77	82.915,40
Especificação: PRODUTORA DE EVENTOS MEDIO PORTE: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PRODUTORA DE EVENTOS DE MEDIO PORTE, COM CUNHO CULTURAL E DE ESPETÁCULOS ARTÍSTICOS ESTADUAIS, COM EQUIPE DE PRODUTORES PROFISSIONAIS, PARA A PRODUÇÃO TOTAL DO EVENTO, DESDE O INICIO DA CHEGADA DA ESTRUTURA ATÉ O TERMINO TOTAL DO EVENTO. PRODUZINDO COORDENANDO E ORGANIZANDO OS EVENTOS EM TODA SUA TOTALIDADE TANTO NA PARTE DA ESTRUTURA COMO NAS ATRAÇÕES EM UMA EQUIPE DE 10 PESSOAS.					
33	EQUIPE DE APOIO DIURNO: CONTRATAÇÃO DE EQUIPE DE PESSOAS DESARMADAS	400,000	Dia	300,00	120.000,00
Especificação: EQUIPE DE APOIO DIURNO: CONTRATAÇÃO DE EQUIPE DE PESSOAS DESARMADAS. TREINADA, UNIFORMIZADA E CAPACITADA PARA EXECUÇÃO DE SERVIÇO DE APOIO AOS EVENTOS DIURNO, COM EXPERIÊNCIA EM EVENTOS.					
34	EQUIPE DE APOIO NOTURNO: CONTRATAÇÃO DE EQUIPE DE PESSOAS DESARMADA TREINADA UNIFORMIZADA	400,000	Dia	266,66	106.664,00
Especificação: EQUIPE DE APOIO NOTURNO: CONTRATAÇÃO DE EQUIPE DE PESSOAS DESARMADA TREINADA UNIFORMIZADA E CAPACITADA PARA EXECUÇÃO DE SERVIÇO DE APOIO AOS EVENTOS NOTURNO COM EXPERIÊNCIA EM EVENTOS.					
35	CAPATAZIA: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇO DE CAPATAZIA EQUIPE DE LIMPEZA PESADA E BRAÇAL DO LOCAL DO EVENTO ANTES, DURANTE E DEPOIS.	200,000	Dia	197,62	39.524,00
Especificação: CAPATAZIA: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇO DE CAPATAZIA EQUIPE DE LIMPEZA PESADA E BRAÇAL DO LOCAL DO EVENTO ANTES, DURANTE E DEPOIS.					
36	ATRAÇÃO REGIONAL DE GRANDE PORTE: CONTRATAÇÃO DE ATRAÇÃO DE RENOME REGIONAL DE PEQUENO PORTE	20,000	Serviço	50.125,00	1.002.500,00
Especificação: ATRAÇÃO REGIONAL DE GRANDE PORTE: CONTRATAÇÃO DE ATRAÇÃO DE RENOME REGIONAL DE PEQUENO PORTE, ARTISTA OU BANDA COM REPERTÓRIO VOLTADO PARA OS RITMOS DE AXÉ, FORRÓ, MPB OU POP ROCK PARA REALIZAÇÃO DE SHOWS EM PRAÇA PÚBLICA COM DURAÇÃO MÍNIMA DE DUAS HORAS, COMPOSTA DE NO MÍNIMO 15 INTEGRANTES, MUNIDAS DE TODOS OS INSTRUMENTOS DE PALCO NECESSÁRIO PARA SUA APRESENTAÇÃO.					
37	ATRAÇÃO LOCAL: CONTRATAÇÃO DE ATRAÇÃO DE RENOME LOCAL, ARTISTA OU BANDA COM REPERTÓRIO VOLTADO PARA OS RITMOS DE AXÉ, FORRÓ, MPB OU POP ROCK PARA REALIZAÇÃO DE SHOWS EM PRAÇA PÚBLICA COM DURAÇÃO MÍNIMA DE DUAS HORAS	35,000	Serviço	5.047,50	176.662,50
Especificação: ATRAÇÃO LOCAL: CONTRATAÇÃO DE ATRAÇÃO DE RENOME LOCAL, ARTISTA OU BANDA COM REPERTÓRIO VOLTADO PARA OS RITMOS DE AXÉ, FORRÓ, MPB OU POP ROCK PARA REALIZAÇÃO DE SHOWS EM PRAÇA PÚBLICA COM DURAÇÃO MÍNIMA DE DUAS HORAS, COMPOSTA DE NO MÍNIMO 06 INTEGRANTES, MUNIDAS DE TODOS OS INSTRUMENTOS DE PALCO NECESSÁRIO PARA SUA APRESENTAÇÃO					
38	ARQUIBANCADA MODULAR: NO MÍNIMO 06 DEGRAUS, COM GUARDA CORPO SUPERIOR E LATERAL	300,000	Metro Quadrado	327,33	98.199,00
Especificação: ARQUIBANCADA MODULAR: NO MÍNIMO 06 DEGRAUS, COM GUARDA CORPO SUPERIOR E LATERAL. A ESTRUTURA DEVERÁ ESTAR EM TODO O SEU CONJUNTO ESTABILIZADA E SOBREPOSTA EM SAPATAS METÁLICAS COM ATERRAMENTO CONFORME A NORMA DA ABNT. (SERÁ EXIGIDO ART DESTE ITEM)					



ITEM	DESCRIÇÃO	QTD.	UND.	V. UNIT (R\$)	V. TOTAL (R\$)
39	BANHEIROS QUÍMICOS: LOCAÇÃO DE BANHEIROS QUÍMICOS INDIVIDUAL, PORTÁTIL, COM MONTAGEM, MANUTENÇÃO DIÁRIA E DESMONTAGEM	800,000	Dia	329,06	263.248,00
Especificação: BANHEIROS QUÍMICOS: LOCAÇÃO DE BANHEIROS QUÍMICOS INDIVIDUAL, PORTÁTIL, COM MONTAGEM, MANUTENÇÃO DIÁRIA E DESMONTAGEM, EM POLIETILENO OU MATERIAL SIMILAR, COM TETO TRANSLÚCIDO, DIMENSÕES MÍNIMAS DE 1,16M DE FRENTE X 1,22 M DE FUNDO X 2,10M DE ALTURA, COMPOSTO DE CAIXA DE DEJETO, PORTA PAPE HIGIÊNICO, FECHAMENTO COM IDENTIFICAÇÃO DE OCUPADO, PARA USO DO PÚBLICO EM GERAL.					
40	LOCAÇÃO DE BANHEIROS QUÍMICOS PARA PESSOAS COM DEFICIÊNCIAS: LOCAÇÃO DE BANHEIRO QUÍMICO INDIVIDUAL	80,000	Dia	568,75	45.500,00
Especificação: LOCAÇÃO DE BANHEIROS QUÍMICOS PARA PESSOAS COM DEFICIÊNCIAS: LOCAÇÃO DE BANHEIRO QUÍMICO INDIVIDUAL, PORTÁTEIS, PARA DEFICIENTES FÍSICOS USUÁRIOS DE CADEIRAS DE RODAS, COM MONTAGEM, MANUTENÇÃO DIÁRIA E DESMONTAGEM. EM POLIETILENO OU MATERIAL SIMILAR, COM TETO TRANSLÚCIDO, DIMENSÕES PADRÕES, QUE PERMITAM A MOVIMENTAÇÃO DE CADEIRA DE RODAS DO USUÁRIO NO INTERIOR DO BANHEIRO, COMPOSTO DE TODOS OS EQUIPAMENTOS E ACESSÓRIOS DE SEGURANÇAS QUE ATENDAM AS EXIGÊNCIAS PREVISTAS EM NORMAS TÉCNICAS APROVADAS PELOS ÓRGÃOS OFICIAIS COMPETENTES.					
41	PALCO GRANDE PORTE: LOCAÇÃO DE PALCO EM ESTRUTURA DE ALUMÍNIO COBERTO, MEDINDO 14M DE E FRENTE POR 10M DE FUNDO DE ÁREA COBERTA DE BOCA, COM 2M DE ALTURA DO CHÃO AO PISO E PÉ DIREITO COM 9M, ESTRUTURA PARA PA UNE EM ALUMÍNIO Q30 DE 2M DE LARGURA POR 9M DE ALTURA, COM ÁREAS DE BACK STAGE NAS DUAS LA	12,000	Dia	17.953,25	215.439,00
Especificação: PALCO GRANDE PORTE: LOCAÇÃO DE PALCO EM ESTRUTURA DE ALUMÍNIO COBERTO, MEDINDO 14M DE E FRENTE POR 10M DE FUNDO DE ÁREA COBERTA DE BOCA, COM 2M DE ALTURA DO CHÃO AO PISO E PÉ DIREITO COM 9M, ESTRUTURA PARA PA UNE EM ALUMÍNIO Q30 DE 2M DE LARGURA POR 9M DE ALTURA, COM ÁREAS DE BACK STAGE NAS DUAS LATERAIS SENDO UMA MEDINDO 5MX5M E A OUTRA MEDINDO 10MX6MX COBERTA EM LONA NIGTH & DAY BRANCA, PISO EM ESTRUTURA METÁLICA, REVESTIDO EM COMPENSADO DE 20MM ACARPETADO, NA COR GRAFITE OU SIMILAR, DUAS ESCADA DE ACESSO, COM FECHAMENTO COMPLETO EM TORNO DO PALCO EM PAINEIS DE EM ESTRUTURA DE METALOM, REVESTIDO EM MADEIRA.					
42	PALCO MÉDIO PORTE: LOCAÇÃO DE PALCO EM ESTRUTURA DE ALUMÍNIO COBERTO, MEDINDO 12M DE FRENTE POR 8M DE FUNDO DE ÁREA COBERTA DE BOCA, COM 2M DE ALTURA DO CHÃO AO PISO E PÉ DIREITO COM 8M, ESTRUTURA PARA PA LINE EM ALUMÍNIO Q30 DE 2M DE LARGURA POR 8M DE ALTURA	16,000	Dia	12.516,66	200.266,56
Especificação: PALCO MÉDIO PORTE: LOCAÇÃO DE PALCO EM ESTRUTURA DE ALUMÍNIO COBERTO, MEDINDO 12M DE FRENTE POR 8M DE FUNDO DE ÁREA COBERTA DE BOCA, COM 2M DE ALTURA DO CHÃO AO PISO E PÉ DIREITO COM 8M, ESTRUTURA PARA PA LINE EM ALUMÍNIO Q30 DE 2M DE LARGURA POR 8M DE ALTURA, COM ÁREAS DE BACK STAGE NAS DUAS LATERAIS MEDINDO 5MX5M COBERTA EM LONA NIGTH & DAY BRANCA, PISO EM ESTRUTURA METÁLICA REVESTIDO EM COMPENSADO DE 15MM ACARPETADO, NA COR GRAFITE, DUAS ESCADAS DE ACESSO, COM FECHAMENTO COMPLETO EM TORNO DO PALCO EM PAINEL DE 3X2 EM ESTRUTURA DE METALOM, REVESTIDO EM MADEIRA. (SERÁ EXIGIDO ART DESTE ITEM)					
43	PALCO PEQUENO PORTE: LOCAÇÃO DE PALCO EM ESTRUTURA DE ALUMÍNIO COBERTO, MEDINDO 8M DE FRENTE POR 6M DE FUNDO DE ÁREA	40,000	Dia	6.151,66	246.066,40
Especificação: PALCO PEQUENO PORTE: LOCAÇÃO DE PALCO EM ESTRUTURA DE ALUMÍNIO COBERTO, MEDINDO 8M DE FRENTE POR 6M DE FUNDO DE ÁREA COBERTA DE BOCA, COM 1M DE ALTURA DO CHÃO AO PISO. (SERÁ EXIGIDO ART DESTE ITEM)					
44	CAMARIM TIPO 1: LOCAÇÃO DE CAMARIM MONTADO EM ALUMÍNIO E ORTONOME, COM 4M DE FRENTE POR 4M DE FUNDOS COBERTO COM TOLDO DE 5M DE FRENTE POR 5M DE FUNDO	40,000	Dia	3.559,00	142.360,00



ITEM	DESCRIÇÃO	QTD.	UND.	V. UNIT (R\$)	V. TOTAL (R\$)
Especificação: CAMARIM TIPO 1: LOCAÇÃO DE CAMARIM MONTADO EM ALUMÍNIO E ORTONOME, COM 4M DE FRENTE POR 4M DE FUNDOS COBERTO COM TOLDO DE 5M DE FRENTE POR 5M DE FUNDO, MONTADO EM ESTRUTURA TUBULAR, COBERTO EM LONA TIPO NIGH&DAY, PISO REVESTIDO EM CARPETE CINZA, ILUMINADO, CLIMATIZADO E COM BANHEIRO.					
45	CAMARIM TIPO 2: LOCAÇÃO DE CAMARIM MONTADO EM ALUMÍNIO E ORTONOME, COM 3M DE FRENTE POR 3M DE FUNDOS COBERTO COM TOLDO DE 5M DE FRENTE POR 5M DE FUNDO	40,000	Dia	3.026,67	121.066,80
Especificação: CAMARIM TIPO 2: LOCAÇÃO DE CAMARIM MONTADO EM ALUMÍNIO E ORTONOME, COM 3M DE FRENTE POR 3M DE FUNDOS COBERTO COM TOLDO DE 5M DE FRENTE POR 5M DE FUNDO, MONTADO EM ESTRUTURA TUBULAR, COBERTO EM LONA TIPO NIGH&DAY, PISO REVESTIDO EM CARPETE CINZA, ILUMINADO, CLIMATIZADO E COM BANHEIRO.					
46	CAMAROTE: LOCAÇÃO COM MONTAGEM E DESMONTAGEM DE CAMAROTE EM Q30 DE ALUMÍNIO, COBERTURA EM LONA	400,000	Metro Quadrado	228,33	91.332,00
Especificação: CAMAROTE: LOCAÇÃO COM MONTAGEM E DESMONTAGEM DE CAMAROTE EM Q30 DE ALUMÍNIO, COBERTURA EM LONA TIPO NIGHT&DAY, PISO EM ESTRUTURA COM COMPENSADO DE 20MM, ALTURA ENTRE 1,50 A 2 METROS. (SERÁ EXIGIDO ART DESTE ITEM)					
47	GERADOR DE ENERGIA: LOCAÇÃO DE GRUPOS DE GERADORES MÓVEIS, COM CAPACIDADE MÍNIMA DE 50 KVA	27,000	Dia	2.098,92	56.670,84
Especificação: GERADOR DE ENERGIA: LOCAÇÃO DE GRUPOS DE GERADORES MÓVEIS, COM CAPACIDADE MÍNIMA DE 50 KVA					
48	RADIO COMUNICADOR	100,000	Dia	170,47	17.047,00
Especificação: RADIO COMUNICADOR -RADIO COMUNICADOR COM NO MÍNIMO 22 CANAIS					
49	ILUMINAÇÃO BRANCA PEQUENO PORTE	40,000	Dia	2.286,98	91.479,20
Especificação: ILUMINAÇÃO BRANCA PEQUENO PORTE					
50	ILUMINAÇÃO BRANCA MEDIO PORTE	40,000	Dia	3.019,52	120.780,80
Especificação: ILUMINAÇÃO BRANCA MEDIO PORTE					
51	FILMAGEM ESPECIAL: SERVIÇO DE FILMAGEM PARA TRANSMISSÃO AO VIVO DE EVENTOS.	20,000	Serviço	4.633,33	92.666,60
Especificação: FILMAGEM ESPECIAL: SERVIÇO DE FILMAGEM PARA TRANSMISSÃO AO VIVO DE EVENTOS					
52	SERVIÇO DE GRUPO DE 06 PESSOAS DEVIDAMENTE CARACTERIZADAS DE PERSONAGENS INFANTIS	12,000	Serviço	2.165,16	25.981,92
Especificação: SERVIÇO DE GRUPO DE 06 PESSOAS DEVIDAMENTE CARACTERIZADAS DE PERSONAGENS INFANTIS					

Deste modo, como tendo como parâmetro as pesquisas de preços realizadas, tem-se que o valor médio estimado, conforme dados demonstrados acima, totalizam a monta de R\$ 6.735.284,45 (seis milhões, setecentos e trinta e cinco mil, duzentos e oitenta e quatro reais e quarenta e cinco centavos)

8. Justificativas para o parcelamento ou não da solução

Em conformidade com a Lei nº 14.133/2021, a decisão de proceder com o parcelamento do objeto para a contratação de empresa especializada na prestação dos serviços de organização, planejamento e execução de eventos e festividades, assim como a locação de infraestrutura, se justifica por vários fatores estratégicos e operacionais, detalhados a seguir:

objeto da licitação é tecnicamente divisível sem prejuízos à sua funcionalidade ou aos resultados pretendidos. A segmentação em diferentes categorias de serviços permite uma contratação mais específica e ajustada às necessidades de cada evento ou festividade.

- **Viabilidade Técnica e Econômica:** A divisão do objeto mostrou-se técnica e economicamente viável. A segmentação não compromete a qualidade e eficácia dos resultados, possibilitando a contratação de especialistas em cada área de serviço, o que pode resultar em eventos de maior qualidade e relevância para a comunidade.
- **Economia de Escala:** O parcelamento foi projetado para evitar a perda de economia de escala. Durante a elaboração do estudo técnico preliminar, identificou-se que a segmentação em lotes específicos pode gerar uma competição saudável entre os fornecedores, sem resultar em um aumento proporcional dos custos que superem os benefícios desta divisão.
- **Competitividade e Aproveitamento do Mercado:** A decisão pelo parcelamento em lotes baseia-se também no princípio de ampliar a competitividade e possibilitar um melhor aproveitamento do mercado. Isso permitirá a participação de mais fornecedores, incluindo empresas de menor porte que possuem especializações específicas, enriquecendo a qualidade dos serviços contratados e impulsionando a economia local.
- **Decisão pelo Parcelamento:** Fundamenta-se na percepção de que, para o objeto em questão, a divisão em lotes acarretaria benefícios sem prejuízos significativos. A estratégia de dividir o projeto em lotes não apenas está alinhada às melhores práticas do setor econômico em questão, como também promove a eficiência, a eficácia e a economicidade na utilização dos recursos públicos.
- **Análise do Mercado:** Um estudo detalhado do mercado evidenciou a existência de múltiplos fornecedores qualificados em diferentes aspectos da organização e execução de eventos. Esta diversidade reforça a decisão pelo parcelamento, alinhando-se com as dinâmicas do setor e assegurando um aproveitamento ótimo dos recursos disponíveis.
- **Consideração de Lotes:** Para aquisições de grande volume ou serviços de larga escala, o parcelamento em lotes demonstra-se uma prática vantajosa. Tal abordagem não apenas fomenta a inclusão de fornecedores com capacidades variadas, como também assegura que a qualidade e os custos se mantenham dentro dos parâmetros desejáveis, promovendo uma concorrência leal e aberta.

A decisão pelo parcelamento, apoiada em um minucioso estudo técnico preliminar, reflete o compromisso com a transparência, a competitividade, o aproveitamento eficiente do mercado e a busca pela obtenção dos melhores resultados para a administração pública e para a comunidade atendida.

9. Alinhamento entre a Contratação e o Planejamento

Este processo de Registro de Preços para futura e eventual contratação de empresa especializada na prestação dos serviços de organização, planejamento e execução de eventos e festividades, locação de infraestrutura, compreendendo a montagem, desmontagem e outros serviços correlatos, está em pleno alinhamento com o Plano de Contratações Anual da Prefeitura Municipal de Varjota para o exercício financeiro em questão. A inclusão desta contratação no Plano de Contratações Anual foi definida com base na análise detalhada das necessidades do Gabinete do Prefeito e Secretaria de Cultura e Tecnologia, visando atender de maneira eficiente e estratégica as



demandas municipais por serviços de eventos e festividades que são fundamentais para o desenvolvimento social, cultural e tecnológico do município.

A decisão de promover esta contratação através de Registro de Preços foi cuidadosamente planejada, tomando como referência as diretrizes estipuladas pela Lei nº 14.133/2021, particularmente quanto aos princípios de economicidade, eficiência e desenvolvimento nacional sustentável. Este alinhamento com o Plano de Contratações Anual demonstra não somente a observância às normativas legais e às melhores práticas de gestão contratual, mas também o compromisso da Administração Pública municipal com a transparência, a responsabilidade fiscal e a adequação às necessidades públicas.

A inserção deste processo no Plano de Contratações Anual evidencia uma gestão por competências focada na maximização dos recursos e na otimização dos resultados pretendidos. Por meio deste alinhamento estratégico, a Prefeitura Municipal de Varjota assegura que as contratações realizadas contribuam de maneira efetiva para o atendimento das diretrizes de planejamento estratégico do município e das expectativas da população varjotense.

10. Resultados pretendidos

Com a contratação de empresa especializada na prestação dos serviços de organização, planejamento e execução de eventos e festividades, bem como locação de infraestrutura, para atender as demandas do Gabinete do Prefeito e da Secretaria de Cultura e Tecnologia do Município de Varjota-CE, objetiva-se alcançar o mais alto grau de eficiência e eficácia nos eventos promovidos e/ou apoiados pela Prefeitura Municipal de Varjota, garantindo que tais atividades sejam realizadas de forma profissional, inovadora e com qualidade acima das expectativas, em conformidade com o Art. 11 da Lei 14.133/2021, que assegura a seleção da proposta mais vantajosa para a Administração Pública e a promoção do desenvolvimento nacional sustentável.

Os resultados esperados com a futura contratação incluem:

- **Alta Qualidade nos Eventos:** Espera-se que a prestação dos serviços contratados seja caracterizada por elevados padrões de qualidade, acabamento e atenção aos detalhes, proporcionando uma experiência única e memorável aos participantes, em alinhamento com o Art. 5º da Lei 14.133/2021 que enfatiza os princípios da eficiência e eficácia.
- **Maximização da Economicidade:** Busca-se através da contratação otimizar o uso dos recursos públicos, alcançando o melhor custo-benefício para a Administração, sem comprometimento da qualidade dos eventos, alinhado ao princípio da economicidade, conforme estabelece o Art. 5º da Lei 14.133/2021.
- **Incentivo ao Desenvolvimento Local:** Com a execução dos serviços por uma empresa especializada, pretende-se não apenas enriquecer a cultura e o turismo local mas também incentivar o desenvolvimento econômico da região, estimulando o mercado local de eventos e valorizando a mão de obra da comunidade, em observância ao inciso IV do Art. 11 da Lei 14.133/2021, que incentiva o desenvolvimento nacional sustentável.
- **Promoção da Inovação e Sustentabilidade:** A busca por soluções inovadoras e sustentáveis em todos os eventos organizados, planejados e executados, de modo a demonstrar o compromisso da Administração Pública com a preservação do meio ambiente e com o uso racional dos recursos naturais, está de acordo com os



objetivos de inova  o e desenvolvimento nacional sustent vel previstos na Lei 14.133/2021.

- **Transpar ncia e Controle Social:** Os processos de contrata  o e execu  o dos servi os devem ser pautados pela transpar ncia, permitindo o acompanhamento e fiscaliza  o por parte da popula  o e dos  rg os de controle, garantindo assim a probidade administrativa e a efetividade dos resultados, conforme os princ pios estabelecidos pelo Art. 5  da Lei 14.133/2021.

Conclui-se que os resultados pretendidos com a contrata  o n o se restringem apenas   realiza  o de eventos de qualidade, mas tamb m   promo  o dos valores de sustentabilidade, inova  o, transpar ncia e desenvolvimento econ mico local. Tais objetivos est o inteiramente alinhados com os princ pios e objetivos da Lei de Licita  es e Contratos (Lei 14.133/2021), garantindo a otimiza  o dos recursos p blicos e a m xima efici ncia poss vel na presta  o dos servi os contratados.

11. Provid ncias a serem adotadas

Para assegurar a efici ncia e efic cia do processo de contrata  o para o registro de pre os para futura e eventual contrata  o de empresa especializada na presta  o dos servi os de organiza  o, planejamento e execu  o de eventos e festividades, loca  o de infraestrutura, compreendendo a montagem, desmontagem e outros servi os correlatos, para atender as demandas do Gabinete do Prefeito e Secretaria de Cultura e Tecnologia do Munic pio de Varjota-CE, s o necess rias as seguintes provid ncias:

1. **Designa  o de Equipe:** Conforme o Art. 7  da Lei 14.133, s o designados servidores efetivos ou empregados p blicos dos quadros permanentes da Administra  o P blica, com atribui  es relacionadas a licita  es e contratos ou com forma  o compat vel, para desempenhar as fun  es essenciais   execu  o desta Lei, assegurando a segrega  o de fun  es e reduzindo a possibilidade de conflitos de interesse.
2. **An lise do Mercado:** Realizar um levantamento de mercado detalhado (Art. 18, inciso V), para identificar potenciais fornecedores e garantir que a administra  o tenha acesso  s melhores op  es dispon veis, assegurando a sele  o da proposta mais vantajosa.
3. **Desenvolvimento do Termo de Refer ncia:** Elaborar um Termo de Refer ncia ou Projeto B sico detalhado, com base nos requisitos estabelecidos no estudo t cnico preliminar, que conter  todas as especifica  es t cnicas e quantitativas do servi o a ser contratado, bem como crit rios de aceita  o e indicadores de qualidade.
4. **Publica  o e Divulga  o:** Garantir a ampla publicidade do processo licitat rio, utilizando todos os meios de divulga  o dispon veis, em conformidade com o princ pio da publicidade estabelecido pela Lei 14.133, para assegurar a participa  o de um n mero amplo de licitantes potenciais.
5. **Gest o de Riscos:** Implementar uma rotina de identifica  o, an lise e gest o de riscos (Art. 18, inciso X) relacionados   contrata  o, com o intuito de prever e mitigar poss veis desvios ou problemas que possam afetar a efici ncia e a efic cia do processo de contrata  o e da execu  o contratual.
6. **Homologa  o e Adjudica  o:** Assegurar que os procedimentos de homologa  o e adjudica  o estejam em conformidade com os crit rios de julgamento estabelecidos no edital, garantindo transpar ncia e isonomia no tratamento dos

licitantes.



7. **Acompanhamento e Fiscaliza  o:** Estabelecer mecanismos de acompanhamento e fiscaliza  o da execu  o contratual, para assegurar que os servi os sejam prestados de acordo com o contratado, em termos de qualidade, prazos e especifica  es t cnicas.
8. **Gest o da Ata de Registro de Pre os:** Realizar uma gest o eficaz da Ata de Registro de Pre os, monitorando a demanda dos itens registrados e assegurando que a contrata  o esteja alinhada com as necessidades reais da administra  o, conforme estabelecido pelo Art. 83.

12. Justificativa para ado  o do registro de pre os

Conforme estabelece a Lei n  14.133/2021, a ado  o do sistema de registro de pre os mostra-se fundamentada por diversas vantagens que atendem aos princ pios da efici ncia, economicidade e flexibilidade na administra  o p blica, bem como  s necessidades espec ficas da Prefeitura Municipal de Varjota para a futura e eventual contrata  o de empresa especializada na presta  o dos servi os de organiza  o, planejamento e execu  o de eventos e festividades, entre outros servi os correlatos.

A escolha desta modalidade est  em conson ncia com o art. 82 da Lei n  14.133/2021, que preconiza a aplica  o do sistema de registro de pre os como um meio de otimizar as aquisi  es de bens e contrata  es de servi os pela Administra  o P blica. Esta sistem tica permite a contrata  o de fornecedores com base em pre os previamente registrados, oferecendo a flexibilidade necess ria para a realiza  o de eventuais contrata  es de acordo com a demanda, sem a necessidade de uma nova licita  o para cada aquisi  o ou contrata  o individual.

A natureza dos servi os de organiza  o de eventos e festividades requer um planejamento adapt vel e uma capacidade de resposta r pida  s mudan as nas necessidades e prefer ncias da administra  o municipal e de sua popula  o. Com o registro de pre os,   poss vel estabelecer um cadastro de fornecedores qualificados e pre os fixos por um determinado per odo, oferecendo assim uma gest o mais eficiente e eficaz dos recursos p blicos.

A ado  o deste sistema tamb m est  alinhada ao princ pio da economicidade (art. 5  da Lei n  14.133/2021), uma vez que permite   administra  o comparar pre os e otimizar a aloca  o de seus recursos financeiros. Ademais, o registro de pre os proporciona uma maior competitividade, transpar ncia e igualdade no tratamento dos fornecedores, princ pios tamb m resguardados pela referida legisla  o.

Outrossim, o sistema de registro de pre os confere efetividade ao planejamento das aquisi  es e contrata  es, facilitando o alcance de melhores resultados na gest o p blica e a satisfa  o das necessidades da comunidade com agilidade e qualidade. Isto   especialmente relevante para o Gabinete do Prefeito e Secretaria de Cultura e Tecnologia, dada a variedade e a especificidade dos eventos e festividades organizados para atender as demandas do Munic pio de Varjota-CE.

Portanto, considerando os aspectos legais contemplados pela Lei n  14.133/2021 e as particularidades da contrata  o em quest o, justifica-se plenamente a op  o pelo sistema de registro de pre os como estrat gia para maximizar a efici ncia, a efic cia e a economicidade das contrata  es realizadas pela Prefeitura Municipal de Varjota, garantindo-se assim o melhor aproveitamento dos recursos p blicos e a qualidade dos servi os prestados   popula  o.



13. Da vedação da participação de empresas na forma de consórcio

Conforme estabelecido pela Lei nº 14.133/2021, que rege as licitações e contratos administrativos, a participação de empresas na forma de consórcio em processos licitatórios é uma modalidade que, embora permitida sob determinadas condições, deve ser avaliada com cautela pela Administração Pública. Neste contexto, é importante destacar os princípios da eficiência, economicidade, competitividade e seleção da proposta mais vantajosa para a Administração, elementos centrais para a argumentação contrária à participação de empresas em consórcio para o registro de preços para futura e eventual contratação de empresa especializada na prestação dos serviços de organização, planejamento e execução de eventos e festividades.

Em primeiro lugar, a vedação da participação de empresas na forma de consórcio é justificada pela necessidade de simplificação e agilidade no processo licitatório, conforme preconiza o princípio da eficiência, um dos pilares da Lei 14.133/2021. Trata-se, portanto, da busca por procedimentos licitatórios mais céleres, que se traduzam em economia de tempo e recursos para a Administração Pública. A presença de consórcios, por sua natureza, tende a complexificar as negociações, aumentar o tempo de análise das propostas e dificultar a gestão contratual, afetando potencialmente a eficiência do processo.

Além disso, visando assegurar a obtenção da proposta economicamente mais vantajosa para a Administração, aspecto evidenciado pelo princípio da economicidade, a participação de consórcios pode representar um desafio adicional na negociação de condições mais favoráveis. Isso acontece em razão da complexidade adicional na governança de tais arranjos empresariais, que podem levar a custos indiretos maiores, repercussão que tem potencial de influenciar a formação do preço final da contratação.

No que tange ao princípio da competitividade, a admissão de consórcios poderia resultar em um número menor de agentes econômicos concorrentes no certame, limitando a ampla competição. Isto porque, ao formarem consórcios, empresas que poderiam competir individualmente no processo licitatório optam por unir forças, reduzindo assim a pluralidade de propostas e potencialmente limitando a variedade de soluções inovadoras e economicamente vantajosas para a Administração.

Por fim, é fundamental considerar que, para a seleção da proposta mais vantajosa, a administração precisa avaliar não apenas os aspectos econômicos, mas também a qualidade técnica, a viabilidade e a sustentabilidade das ofertas. Em um contexto de participação de consórcios, tal avaliação pode se tornar mais complexa, impactando diretamente a capacidade da Administração de fazer a melhor escolha possível em consonância com os objetivos pretendidos para a contratação.

Portanto, com base nos princípios da eficiência, economicidade, competitividade e na busca pela proposta mais vantajosa, conforme preconizado pela Lei nº 14.133/2021, posiciona-se contra a participação de empresas na forma de consórcio para o registro de preços em questão. Esta vedação visa assegurar a simplificação dos procedimentos licitatórios, promover maior competitividade, agilizar a etapa de seleção e negociação, além de facilitar a gestão contratual, garantindo assim a obtenção do melhor resultado para a Administração Pública.



14. Poss veis impactos ambientais e respectivas medidas mitigadoras

Conforme previsto na Lei 14.133/2021, a sustentabilidade ambiental representa um dos eixos centrais nas contrata  es p blicas, assegurando n o apenas a efici ncia econ mica, mas tamb m a preserva  o dos recursos naturais e a promo  o de um desenvolvimento sustent vel. Nesse contexto, o planejamento para a contrata  o de servi os de organiza  o, planejamento e execu  o de eventos e festividades, incluindo a loca  o de infraestrutura, no Munic pio de Varjota-CE, demanda uma an lise criteriosa dos poss veis impactos ambientais e a formula  o de estrat gias efetivas para sua mitiga  o.

- **Gerenciamento de Res duos:** Os eventos tendem a gerar uma quantidade significativa de res duos s lidos, incluindo pl stico, papel e res duos org nicos. Para mitigar este impacto, ser  implementado um plano de gerenciamento de res duos, enfatizando a segrega  o, a coleta seletiva e a destina  o correta, promovendo a reciclagem e a compostagem sempre que poss vel.
- **Consumo de Energia:** A organiza  o e execu  o de eventos demandam um aumento no consumo de energia, principalmente devido ao uso de equipamentos de som, ilumina  o e climatiza  o. A ado  o de tecnologias de baixo consumo, como LEDs e equipamentos de alta efici ncia energ tica, al m da utiliza  o de fontes de energia renov veis tempor rias, s o medidas previstas para reduzir o impacto.
- **Polui  o Sonora:** Eventos e festividades podem resultar em n veis elevados de ru do, impactando a comunidade local. Para minimizar essa quest o, ser  realizada a delimita  o de hor rios para atividades de maior intensidade sonora, al m da aplica  o de barreiras f sicas e a otimiza  o de arranjos de som para controle da propaga  o sonora.
- **Emiss es Atmosf ricas:** O tr nsito de ve culos e o funcionamento de geradores podem elevar as emiss es de poluentes. Portanto, planeja-se limitar o uso de ve culos a combust o para transporte e log stica, incentivando o uso de ve culos el tricos ou h bridos e a instala  o de geradores com baixa emiss o de poluentes.
- **Utiliza  o de Espa os Verdes:** A utiliza  o de  reas verdes para eventos exige aten  o especial para evitar danos   vegeta  o e ao solo. Ser o adotadas medidas de prote  o do terreno, como o uso de pisos tempor rios e restri  es ao acesso a  reas mais sens veis, al m da realiza  o de atividades de recupera  o ambiental p s-evento, se necess rio.

A aplica  o destas medidas mitigadoras alinha-se aos princ pios estabelecidos pela Lei 14.133/2021, em especial   promo  o do desenvolvimento nacional sustent vel (Art. 5 ), refletindo o compromisso da Administra  o P blica com a sustentabilidade ambiental em suas contrata  es. Adicionalmente, a ado  o dessas pr ticas contribui para um posicionamento respons vel perante a comunidade, fortalecendo a conscientiza  o ambiental e o comprometimento com a preserva  o do meio ambiente para gera  es futuras.

15. Posicionamento conclusivo sobre a viabilidade e razoabilidade da contrata  o

Ap s uma an lise detalhada dos aspectos t cnicos, econ micos e legais envolvidos no processo de licita  o para registro de pre os para futura e eventual contrata  o de empresa especializada na presta  o dos servi os de organiza  o, planejamento e



execução de eventos e festividades, locação de infraestrutura, e outros serviços correlatos para atender as demandas do Gabinete do Prefeito e Secretaria de Cultura e Tecnologia do Município de Varjota-CE, conclui-se favoravelmente à viabilidade e razoabilidade da contratação proposta. A fundamentação a seguir apresenta os principais elementos que corroboram esta posição, de acordo com a Lei nº 14.133/2021.

1. A **necessidade pública evidente** para a prestação dos serviços de organização de eventos e festividades, que são essenciais para a promoção da cultura, turismo, lazer e inclusão social, atendendo ao interesse público conforme estabelece o art. 6º da Lei nº 14.133/2021;
2. As estimativas de quantidades e valores envolvidos na contratação estão alinhadas à **economicidade** e ao uso eficiente dos recursos públicos, conforme diretrizes do art. 5º e do art. 23 da mencionada lei, além de estarem baseadas em dados de mercado e experiências anteriores, o que assegura a **razoabilidade dos custos** previstos;
3. O procedimento de registro de preços foi escolhido pela sua flexibilidade e adequação às necessidades variáveis do município, permitindo a contratação de serviços conforme a demanda, o que está em conformidade com os artigos 82 a 86 da Lei 14.133/2021, garantindo, assim, a **eficiência na gestão dos contratos e na utilização dos recursos**;
4. O planejamento da contratação e a elaboração do Estudo Técnico Preliminar observaram todas as exigências legais e boas práticas de gestão e planejamento, conforme o art. 18 e seus incisos da Lei nº 14.133/2021, fundamentando de maneira sólida a condução do processo licitatório;
5. A promoção do **desenvolvimento nacional sustentável** e a consideração de possíveis impactos ambientais e as respectivas medidas mitigadoras estão em acordo com o que preconiza o art. 5º da Lei nº 14.133/2021, destacando o compromisso da Administração com a sustentabilidade e com a preservação ambiental;
6. A escolha da modalidade de pregão eletrônico está em consonância com o princípio da **eficiência e da promoção da ampla competição**, conforme disposto no art. 28, inciso I, acarretando em maior transparência e possibilidade de obtenção das melhores propostas em termos de custo-benefício para a Administração Pública.

Considerando os itens acima, conclui-se pela viabilidade e razoabilidade da contratação através de registro de preços para os serviços especificados, dado que todos os procedimentos preparatórios e escolhas metodológicas estão em absoluta consonância com as disposições da Lei nº 14.133/2021, assegurando assim adequação à legislação, justiça no procedimento licitatório, responsabilidade no uso dos recursos públicos e alinhamento com os interesses da sociedade e objetivos da Administração Pública.

